
Savaitinis Laikraštis

ŽVAIGŽDĖ
išeina.kas Pėtnyčią.

Kaštuoja ant meti? $2.00, 
į Lietuvą 3 rub., Susivien. 
L. R. K. A. sąnariams $1.50.

Ai-gaksinimu Prekes:
. . h» vi.-sij sykį . . $0.50 

imt m-nėšio . . 1.50
Colis ant visų metų . 15.00

Korespondencijas ir pinigus 
siunčiant reik adresuoti:
ŽVAIGŽDE, Shenandoah, Pa.

ChnnaLJ^I Savaitinis Katalikiszkas Laikrasztis, Organas Susiv.Lietuviu R. Kataliku Amerikoje

Fir- is SHENANDOAH, PA., 12 D. BALANDŽIO (APRIL) 1907 M.

Jeigu geri alau-, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troškulį ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas piisepantės bak 
8(1080-

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah. Pa.

L. R. K. A. Susivienyjimo
a) DVASIŠKO VADOVO PRANEŠIMAS 

SĄNARIAMS.

Puikiu Namu pigiai parduodam
gulinczius geriausiose miesto dalyje.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.
3% augštų mūrinis hotelis ir 

3/4, akerio žemės St. Clair'e.

BRADIGAN BROS.,

No. 230 South Jardin Street. 
No. 22S South Jard n Street. 
Propertė su laisne No. 230 

East Centre Street.
i G lotai ant katnpo Oak St.' 

Avenue, Mt. Carmel.
RYNKIEW1CZ BUILDING. ROOM I 
Oak and Main Sts.. Shenandoah. Pa.

Vincus Minke vieži us 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniai, ar 
ba karietas veselijoms, krikšty 
noms ir visokiam reikalui Par 
veža anglis ii krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
1'09 S. Main st. Shenandoah Pa

C. PAVITT (Povlnskas) 
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

LAIKE NELAIMES.
Isinarinime ir įsisukime kokio Ba

nano vartok rėmai

Dr. RICHTER’S
Anchor Pain Expeller.
Palengvina, uszgido ronas. Laikik 
visada namie, ir zinrek kat butu 
su mus ženklo ankeru ant virezaus. 
Visi aptiekorei pard&da po 25 ir 

50 centu.

.T> F. Ad. Richter & Co., 
AX/ 215 PeariSt.. New York.

Old Empire Rye
yra čysta arielka, na 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
35 Broadway, New York, N. Y.

Lietuv.Tautiszk. Globos Namas
V. Dackeviczius

144 Grand Street Brooklyn N. Y.

Paskutiniame laike Chięagos "Katalikas",- o 
paskui jį ir laisvamaniu gazietos, pradėjo už
puldinėti ant mūs organo "žvaigždės", teipgi 
ant centrališkos vyriausybės ir visos mūsų Su
siv . tvarkos.

Vaidai niekad gero nedaro ir jū reik vengti. 
Bet man kaipo S. L. R. K. dvasiškam vadovui bū
tinai reikia pakelti balsą, nors tas gali kam 
ir nepatikti.

"Žvaigždę" netik mūsų Susiv. seimas paskyrė 
už organą, bet ir visu Amerikos lietuviu kata
liku Kongresas pripažino už vienatinį lietuviu 
kataliku savaitraštį Amerikoje ir patarė rem
ti. Ir teisingai, nes "Žvaigždė" visada buvo 
karščiausia apginė ja Lietuviū R. Kat. Susivie
nyjimo ir abelnai visu katalikišku reikalu.

Kaipo organui, "žvaigždei" netinka erzinti 
Susiv. sąnarius, nei vyriausybę, ar seimus 
niekinti. Ką nutaria didžiuma, tą reikia pil
onai užlaikyti. Jei kas ką gero turi dėl Sus. 
L. R. K. A. įnešti, tegul parašo į redakciją, 
nieko nepažeizdamas, ir paduodamas savo tikrą 
ipavardę. Bus tas patalpinta. 0asabiškus 
užpuolimus arba partijiškus reikalus geriau
siai tylė j imu apleisti.

"Katalikas" pernai labai atsižymėjo su savo 
į simpatijoms dėl socijalistū ir tautiečiu įvai
riausiu spalvų. Rašyta buvo "Katalike" apie 
jtautiečiū seimą, o apie mūsū Susiv. ir apie ka- 
jtalikū visuomenės reikalus tylėjo. "Katall- 
ikas" yra išleidžiamas ypatos, kuri dar niekur 
neparodė savo dideliū simpatijų katalikams. 
Taigi mūsū Susiv. kuopoms patariu gerai ap
svarstyti šituos dalykus.

Kaip iki šiolei, teip ir toliaus laikykimės 
vienybės, remkime savo Kat. Susivienyjimą, 
pagodokime vyriausybę ir viens kitą. Nepai
sykime pašaliniu užpuldinėjimu po visokias 
gazietas, dėl biznio daromu. Pagodokime ir 
savo katalikišką organą "Žvaigždę", kuri buvo 
išpradžiū ir žinome kad bus apginėja katali
kystės visados. Apie "Kataliką" tepasakyti 
negalime.

Per gražu sutikimą ir susiklausymą, teipgi 
dėlei mūs organo "Žvaigždės", Suvis, sąnariū 
skaitlius užaugo iki PUSKETVIRTO TŪKSTANČIO, 

pinigu kasoje pasidarė per 14.000 doleriu. 
Per vienybę, meilę ir brolišką susiklausymą 
dar daugiaus sudrūtėsime.

Tegyvuoja Susiv. L. R. K. A. ir tikra kata
likiška tvarka jame teauga ir tesitobulina.

KUN. B. ŽINDŽIUS
SUSIV. LIETUVIU RYMO KATALIKU 

DVASIŠKAS VADOVAS.

b) PREZIDENTO BRANGIMAS 
KUOPOMS.

The Lithuanian Weekly

“ŽVAIGŽDE” “THE STAR 
published every Friday at 15 West 
Oak St., Shenandoah, Pa., by Lithu
anian Catholic Publishing Co.

Rev. A. Milukas, Pres, and Sec'y.
J. Skirmunt, Treas. arid Editor.

Subscription $2.00 a Year 
to members of “R. O. A. of A.” $1.50

Rates of Advertising:
One inch once........................ $ 0.50
One inch one month ... 1.50
One inch per year .... 15.00

All communications must be addressed: 

ŽVAIGŽDE, Shenandoah,Pa.

nėjimų provų laikuose, ir 
per ją didelė žmonių daugy
bė pristojo į mūsų vienybę. 
Rašinėjimą užpuolančių ko
respondencijų, o ypač kad 
rašytojas nepadeda savo pa
vardės,mūsų seimai papeikė. 
Organe tokiom korespon
dencijom ne vieta, nes turi
me viens kitą mylėti broliška 
meile, viens kitam pagelbos 
ranką paduoti, o ne bartis 
po gazietas.

Taigi Žvaigždės redakci
ją reik pagirti, kad tokiuose 
dalykuose išpildė seimų ve
lijimus ir netalpino be pavar
dės, nežinia keno rašytų po
lemikų.

Kas bijosi savo tikrą pa
vardę padėti po savo raštu, 
kaip dabar Katalike drukuo- 
jama, tai tokių raštų suvis 
neprivalo nariai paisyti. Ka
taliko redaktorius prisipaži
no pats neprigulįs prie mū
sų Susiv. Jam kas kitas 
galvoj. Kaip priežodis sako, 
drumstame vandenyj gerai 
žuvis gaudyti. Bet męs ne 
žuvys, kuriąs turėtų pagau
ti ant savo išmislų meškerės 
Kataliko redakcija. Męs dar 
nepamiršome, kokios pusės 
ji laikėsi ir kaip ji mus užsto
jo sunkesnėse valandose.

Ir dabar tik vaidus kelda
ma ir piudydama narius 
ji norėtų įžeisti mūsų gra
žią vienybę. Bet turime at-

Tabtlia vaiku nokesties, salyg Prudential 
Insurance Co.
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sakyti, kad tokių veidmai
nių, tokių neteisybės platin
tojų mums nereik Kaip 
apsiėjome, taip ir toliaus be 
jų apsieisime, gyvendami \ 
vienybėj, dar daugiaus padi- 
dįsime mūsų organizaciją.

Tegyvuoja mūsų gražus 
kat. Susiv., teauga jis per 
susiklausymą ir vienybę, < 
tepasilieka Žvaigždė mūsų 
organu ir tedaugina, kaip 
daugino, mūs narių skailių.

Kun. J. V. KUDYRKX, 
Susiv. L.R.K. A. prez.

Laivakorcziu 
Pardavimas

ant visų linijų j Europą ir iš Eu
ropos.

Siuncziame Pinigus
i visas dalis svieto.

GODOTINI TAUTIEČIAI:
Idant laikas jau išplėšti savo vientaučius iš visokių iš

naudotojų apgavikų nagų, nors garsinasi lietuviais, bet 
tankiai esti svetimtaučiais, kaip tai žydai, vokiečiai ir ki
tokį : atidariau tam tikrą patarnavimui broliams LIETU
VIAMS LIETUVIŠKA TAUTIŠKA GLOBOS NAMA.

PAKELEIVINGIEMS turiu puikius kambarius paren
gęs nakvynėn, teipogi nurodau svečiams trūkius arba 
laivus.

PARDUODU Y VAIRIOS INTALPOS KNYGAS ir gra
žios popteros su eilėm laiškams rašyti.

' Teipogi užlaikau AVOKATINE IR REJENTINE kan- 
celariją. Visame gelbsčiu savo vientaučius. Visokiuose 
jųsų reikaluose kreipkitės pas mane. Laukiant progos 
patarnavimui, Su godone

V. DACKEVICZIUS, 144 Gran St., Brooklyn, N.Y.

Ant savo paskutinio ber- 
taininio susirinkimo meldžiu 
kuopų apsvarstyti šitą . vai
kų skyrių ir kad galėtumėt 
savo delegatams ant Seimo 
įsakyti ar jį priimti ar atmes
ti ai- gal pertaisyti kokiu ki
tokiu būdu.( Sul. Tabelia.)

Kas link „Kataliko” raši
nėjimo ir užsipuldinėjimo 
ant Susiv. L.R.K.A. centra- 
lišk okomiteto būk preziden
tas, kasierius etc. jį valdo 
tai matyti, kad čia kokio 
grinoriaus darbas. Delega- 

Įtai per Seimą renka prezi

dentą, kasteriu ir 1.1., kad jie 
užsiimtų ir saugotų kąstro- 
piausia Susivienyjimo reika
lus ir dalykus. Joins seimas 
nenutarė, kad prez. kasie
rius ir kiti klaustus! pirma 
rodos „Kataliko”, o su jo 
pritarimu elgtųsi tėip, kaip 
jis parodavys.

Man ding Susivienyjimo 
nariai iš „Kataliko” aimana
vimo sau galvų nelauš ir ne- 
mislija jo patarimų klausyti. 
Žvaigždė buvo mums visada 
geras organas, apgynė mus 
nuo tautietiškiečių užpuldi

Susirinkimai.
Susirinkimas 61 kuopos 

S. L. R. K. A. Duryea, Pa. 
bus 14 d. Balandžio 2 valan
ti ą’po pietų pas Karolių Va- 
lukonį.

Meldžiam visus susirinkt 
ir užsimokėt savo bert-aininę 
mokestį, teipgi užprašomi 
norintiejie naujai prisirašyti.

Sekr. K. Valukonis.

Youngstown, Ohio, 63 kuopa S. L. R. 
K. A. laikys susirinkimą 1-1 d. Balandži*. 
4 vai. po pietų, po numeni 121 Webb 
st., pas p. A. Bukaną: užprašau visus 
ateiti užsimokėti savo bertaining mo
kestį: teipgi užprašau norinčius prisi
rašyti. Kuopos sekr. M. Barlinskas.

Shenandoah, Pa., „Rūtos“ Draugy- 
gystės bortaininis susirinkimas bus lai
kytas 14 d. Balandžio. 4 vai. po piet, 
„Žvaigždes“ knygyne. Užprašomos no
rinčios naujai prisirašyti prie S. L. R.
K. A. Sekr. U. Auguliūtė. ,

Pittston, Pa., 7-los kuopos S. L. R. K. 
A. susirinkimas bus laikomas 14 d. Ba
landžio, ant kurio privalo susirinkti vist 
sąnariai, ir norinti prisirašyti.

Waterbury, Conn., 11 kuopa Susiv.
L. R. K. A. laikys savo bertaininį susi
rinkimą 14 d. Balandžio, ant parapijinės 
salės, apie 1 vai. po piet, tuoj po sumai, 
ant kurio užprašomi visi, teipgi naujai 
prisirašyt norintiejoi.

Nuoširdžiai užprašom komitetas, kad 
nors sykį susirinktumfit visi, kad ne
reiktų vaikščiot po stubas kolektavot. 
Galit supras i patys, kiek tai vargo yra, 
kolei surenka mokestis, ir da pas kitą 
priseina po kelis sykius vaikščiot. Jei
gu kas negalit pribūti ant susirinkimo, 
tai atneškit mokestis pas savo kuopos 
sekretorių. Vardan 11-tos kuopos ko
miteto Pranciškus Szuopis.

Swoycrs, Pa., 77 kuopa S. L. R. K. A. 
laikys savo susirinki i ą 14 d. Balandžio, 
7 vai. vakare, pas Stasį Jenčaitį. Už
prašom visus sąnarius susirinkti užsi
mokėt bertaining mokestį. Ateikite 
teipgi ir norintiejoi naujai prisirašyti.

Sekr. A. Katkiavičia.

Curtis Bay, Md. 58-ta Kuopa laikys 
antra botaininį susirinkimą 13-tąBalan- 
džio po pietų antrą valandą, pas sekre
torių po numarių 3 Cypres Str. užprašo 
visus ateiti užsimokėti bertaining ir 
nauji, katrie norite prisirašyti.

Kuopos Sekr. A. Radauskas.

Edwardsville, Pa., 1-ma kuopa lai
kys bertaininį milingą 14 d. Balandžio, 
7 vai. vakare, ant Paukščio svetainės. 
Kiekvienas sąnarys neatbūtinai privalo 
pribūti ir užsimokėti bertaining, idant 
netaptų suspenduotas. Užprašom teipgi 
norinčius prisirašyti prie los kuopos.

Kuopos sekr. J. Kučinskas.

17 kuopa S. L. R. K. A. Wil- 
kes-barre, Pa., laikys savo bertaininįsu
sirinkimą 14 d. Balandžio ant sales 
Antano Genio, 6 vai. vakare; užkvie- 
čiame visus draugus susieiti ir užsimo
kėti bertainine mokestį, teipogi buspri- 

Įiinti norintiejei naujai prisirašyt.
Komitetas.



Feljetone lis. •
PRIE LOPŠIO.

Žiūrėk tik kaip ji sunkiai 
dejuoja — tarė vyras savo 
žmonai: — turbūt jai labai 
negerai!

— Kur nedejuos — atsakė1 
žmona: — uždegimas plau
čių tokiai mažytei tai tau 
nejuokai. Kad būtumėm 
nevažiavę: aš lyg prijausda
ma teip nenorėjau!

— Tai-gi — tęsė toliau vy
ras, — nors ir, rodos, gera 
tarnaitė, bet vis tik sveti
mos rankos ir gana. Matyt 
nepavaktavo ir užšaldė... 
Vos pėržėngėm — sugrįžę — 
savo slenkstį ir tuojaus pa
sveikino mus nelaimė... ra
dome sergančią mergaitę. 
Dar dieną — šeip-teip, bet 
atėjus nakčiai, tai nors imk 
ir iš odos (skūros) nerkis; 
nežinia nė kur dingt, nė ką 
daryt.

Sušildyk mažyčių širdis 
prie ugnies krikščioniškos 
Meilės ir Dorybės.

Tokiu -tiktai būdu tegali
mas žmonijos pataisymas.

Dar kaip męs abelnai vai
kučius auginam? Akyveiz- 
doje jųjų keikiam. piktažo
džiaujant, nedorai elgiamės; 
blogai juos prižiūrim. T u r-

pritaisytus ties geležinkelio 
pereigoms.

Ypačiai aštrus yra įstaty
mai tiems, ką vėžes perkelia. 
Prie jų ima tiktai darbinin
kus per ilgus metus pasi
rodžiusius ištikimais, kurie 
dar turi išduoti aštrų eg-

tingesni, poniškesni, atiduo-■ kur daug lengvesnės sanly
<1.. wnib,... .„Krinti

netik protą, bet — svarbiau- j daugiau trūkių, tuom il
sia — širdis, jaus-! daugiau pinigų ir pertai bū

do pasamdymui žmonių pri
žiūrėjimui geležinkelių die
ną ir naktį, sergėjimui prieš 
visokias klaidas. Jeigu to
kia biedna žemė kaip Ru
sija, daugelyje dalykuose
visųvargiugiausioji pasaulė- zaminą. Sičiou Amerikoje, 
je, tečiau gali išvengti gele-matyt, konduktoriai patįs 
žinkelių nelaimes, tai juo persikelia vėžes ant tokio 
lengviau turėtų tas būt pa- kelio, ant kurio kiti trūkiai 
siekiama Suv. Valstijose, tyri važiuoti. Patarčiau aš

manymų, taigi ir mainie- 
riams reikėtų apsižiūrėti. 
Dabar laikas priimti perser
gėjimą, ir tikimės, kad mūsų 
žmonės atsibus ir pildys sa
vo pareigas prieš save pa
čius, savo draugdarbininkus 
ir savo šeimynas, pasilikda
mi unijos sąnariais, prikal
bindami kitus prisirašyti ir 
visokiu būdu pasistengdami 
drūtinti uniją.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas

120 So. Jardin St., Shenan
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

Naktis biauri. Tarytum 
ir pati gamta už sienos vai
toja: pusto, dergia, vėjas 
staugdamas sniegą į langus 
blaško (buvo žiemos metas), 
kurs blokštas su 
smarkumu, lenda 
žiausius plyšelius 
langų ir tarplangėj 
sau pusnynėlį.

Žiburys ant stalo stovėda
mas pamaži spinksi, net dre
ba.

didžiu 
per ma- 
pirmųjų 
kraujas!

da savo vaikus auginti iš-Įf/os. ties kožn u geležinkelio vin-
tvirkusioms nešiotėms-auk-i Tiesą pasakius, Rusijoje Igiu po sargą, dabojantį iš 
lems. Neturtingesniųjų —Įtrūkiu susidaužimai suvis abiejų pusių atbėgančius 
augina karvės (karvės pienu | negali atsitikti, nes geležiu- trūkius. Jis tad galėtų su
girdant) arba tiesiog gatvės,' keliai išvien sergiami gerai i stabdyti abu. Geležinkelių 
(nes paleidžia mažiukus be'išmokintų vaikščiojančių.kompanijos daugiau nustoja 
priežiūros). 'sargų. Dvieja sergia kelių per apsileidimą trūkių susi-

Ir dėlto mūs žmonės teip mylių kelią, viens antrą ap- (laužimams, nei nustotų ipo- 
lengvai tiesia ranką prie sikeizdami kas trečią ar ket- kėdami algas tried n lems 
svetimos savasties, galanda! virtą valandą; jie vaikščioja'žmonėms priimtiems už sar- 
peilį ant artymo gyvasties, j suit 
paskęsto nedorybėse.

Jau tas dedasi ir tarpo.Lie- 
tuvių!

Tokios tai skaudžios min
tis lakstė po nelaimingojo 
tėvo galvą.

O jojo mažytė, nors sudės 
akutes ir vėl bunda, kosti, 
verkia-dejuoja, vartosi, ne
rimsta. Rodos pažiūri gai
liai jam į akis ir tarytum.no- 
ri prašyti gelbėt, tečiaus pa
mačius skaudėjimą ir apt 
veido tėvo... vėl akytes už
merkia ir krūtinukėtik sun
kiai pūtuoja, tyli, kenčia...

O, laimingas tasai, kurs

naktį ir daboja kiekvieną 
pravažiuojantį trūkį ir per
žiūri vėžes. Jeigu mato ko
kią neištikimą vietą, turi 
duoti signalą trūkiui ūmai 
sustoti arba labai pamažu 
važiuoti.

Ant kiekvieno trūkio vie
nas konduktorius turi išvien 
daboti signalus vaikščiojan
čių sargų, kurie turi stovėti 
po dešinei pusei trūkio. Jei
gu ant stacijos būtų padaly
ta kokia klaida ir sargas pa
matytų trūkį atvažiuojant 
ant neprigulinčių vėžių, ar- j

gus. Beto, su visitis savo 
milijonais pinigų jie negal 
jug gyvastį sugrąžinti už
muštam žmogui.

(Kun. P. Saurusaitis iš 
angliško dienraščio ,,Water
bury Republican”, Kovo 25. 
1907.)

l’rrdidelis mainieriu nzsitikfjinias.

Jie tiki unija galinti ir be 
jų apseiti.

motina nuvarginta, ligonės! 
kančia nukankinta, griuvo 
ant lovos ir sunkiai -užsnū
do. 'l'ik tėvas vienas paliko 
prie ligonės.

Nyku!...

juog kitas trūkis ant tų vė-

Tėvas, skausmo nustum
tas nuo lopšio, pradėjo di
džiais žingsniais po kambarį 
žingsniuoti... Jo krūtinę 
lyg kas peiliais badė, širdis 
plakė, šokinėjo, tarsi liūtas 
uždarytas geležinėj klėt- 
koj... nerimo: tai sopuliai ją 
mėtė, trankė, daužė...

Po galvą jo visokios mintįs

tos

Tėvąi... tėvai... Bet ar už
duoda kas sau klausimą — 
pirm, negu paliksiant tėvais
— kokia baisi atsakomybė 
puola ant tėvų?!

Man rodos, mažai tokių 
terasi m. Kiek tai reikia 
prikentėti koliai vaikus už
augina! O ar visada 
kančios yra naudingos?

Abelnai imant, tai žmonija 
. peršaltai žiūri į vaikų auklė
jimą. O ypatingai mūs bro- 
liai-lietuviai.

Visoki valdonai, publicis
tai, „teisių (provų) kalviai”
— galvoja kaip palengvinus 
.žmonijos sunkius vargus, 
pataisius gyvenimo surėdy
mą — kaip pagerinus teises, 
valstybių įstatus, kokiu bū
du greičiaus pakėlus apšvie
timą ir padarius žmones do
resniais?

Visoki — sakau — „kal
viai” kala žmonijai teises, 
bet, rodos, užmiršta apie 
vieną svarbų dalyką, — kad 
jie kala iš šaltos gele
žies.

Tat aš — įmanydamas jau
čio balsu surikčiau: „Žmo
nija! Pasauli! sustoki!” — 
Sustok ir gerai pagalvok, 
nuo ko turi darbą pradėti: 
Pirmiausia geležį sušildyk. 
Žmonijos pataisymą pradėk 
nuo vaikų auklėjimo.

Rūpinkis iš visų pajiegų 
apšviesti, išlavinti vaikučių

Daug — sako — esmi ypa- 
tiškai prikentęs, bet. tai nie
kis! kaip sopuliai prislegia, 
tai bekenti žmogus, pereina 
— užmiršti.

Vienok kada svetimi ken
tėjimai užgula širdį, tai ir 
stipriausios dvasios vyrą 
gali palenkti, parlaužti.

Tuomet noroms-nenoronis 
iš lūpų išsprūsta skundas: 
Viešpatie! nustumk taurę 
kartybių nuo manęs...

Va ir dar — jau antrą kar
tą mažytę teip sunki liga 
kankina... O aš jos tėvas ir 
jai nieko padėt negaliu... ji 
tokia mačiulytė, silpnutė, 
nekalta kaip aniolėlis... ir 
teip turi kęst?... Mą-gi reik 
į tai žiūrėti rankas sudėjus... 
kas tai būtų, jeigu ji num?...

Nell Vely aš gulsiu ant 
lovos sopulių, ir jeigu myrys 
ateitų ir pasikėsintų man ją
ją išplėšti — aš savo gerklę 
po dalgiu giltinės pakišiu!

Nes gal mano tai kaltė, 
per mane kenčia... Sąžinė 
graužia... kam reikėjo va
žiuoti svečiuosna ir palikti 
Alytę (Aldoną) po kito prie
žiūra??

Augščiausias! ištrauk mū
sų ligonę iš patalo sunkios 
ligos ii* užaugink ją Sau ant 
garbės, o Tėvynei ant nau
dos!

4—III—07 m.
Skausmas.

ūmai sustabdyt trūkį ir 
stacijos viršininkui duot 
žinią per telegrafą; lygiu 
laiku duot žinią ir savo

Geležinkeliu nelaimes Amerikoj.
Noriu ištarti savo nuomo

nę apie daugybę geležinkelių 
nelaimių Suv. Valstijose. 
Nekurie žmonės mislija, kad 
geležinkelių nelaimių nesą, 
galima išvengti, kadangi esą 
teip. daug geležinkelių kom
panijų, geležinkelių, tiek 
daug greitu ekspresų trū
kių ir tokia daugybė vaizbo- 
rių keliaujančių.

Nematau priežasties to
kioms kalboms. Atpenč, juo 
daugiau geležinkelių, juo

kelio, nuo kurio antras trū- 1 
kis priešais atbėga, teip kad '■ 
abu trūkiu galėtų būti su- : 
stabdytu akimirkoje, jei rei- - 
kalinga.

Kiekvienas norintis ant 
geležinkelio gauti tarnystą, 
turi popirm išduot aštrų 
egzaminą. Geležinkelių vy
riausybė su valdžios pritari- . 
mu turi išleidusi labai siau
rus aprubežiavimus net ir 
mažiausiai tarnystai ant ge
ležinkelio. Čia išspaudinta 
visa eilė klausimų, kuriuos 
aplikantas iš atminties turi 
žinoti, o nepriims jo, jei ne
žinos tikro atsakymo ant 
kiekvieno klausimo. Beto 
viso dar ties kiekviena gele
žinkelio pereiga, vieša ar pri- 
yatiška, yra ant abiejų pu
sių buomai, kurie trūkiui 
pravažiuojant turi būti nu
leisti, o sargas, vyras arba 
moteriškė, stovi su signalu 
rankoje, trūkio kondukto? 
riuiparodydami, juog viskas 
saugiai.

Parodymui, kaip labai ten 
geležinkelio vyriausybei rū
pi saugumas pasažierių gy
vasčių, papasakosiu vieną 
atsitikimą: Pirm kokių 25 
metų nekuris žmogus važia
vo su sunkiai apkrautu veži
mu skersai geležinkelį, o be
siskubindamas užkliuvo už 
buomų stulpo, teip juog ne
bespėjo pavažiuoti nuo at
bėgančio trūkio. Tuojaus 
raudonas signalas tapo duo
tas ir trūkis sustojo. Vy
riausybė apie tą atsitikimą 
išgirdusi, išleido naują pada- 
vadyjimą, kad buomai būtų 
nuleisti, kaip veik trūkis iš 
arčiausios stacijos pradeda 
judintis, o iš stacijos visiems 

11 sargams duoda žinią per 
11 elektriškus skambalėlius

Męs pasitikime, kad mūsų ! 
žmonės šitoje žemėje kasyk- : 
lose dirbantiejei, dar nenu
stojo vilties ant pagerinimo - 
savo padėjimo. Tečiau išro
do lyg būtų nustoję, skai
tant ką mainierių unijos 
urėdninkai įvairiuose dis- 
triktuose rašo. Jų praneši- ( 
mai rodo, kad daugelis mūs’ 
žmonių, vieton pasirūpinti 
apie uniją, teip daug gero 
jiems padariusią, apleidžia 
ją, nebebūna sąnariais ir ne- i 
nueina ant vietinių susirin
kimų ir neužmoka savo mo
kesčius.

Žinoma, nėra jiems ko bi
jotis apie dabartines algas ir 
darbo sąlygas, pakol unijos- 
su savininkais padarytas 
kontraktas giliuoja. Bet ka
da kontraktas išsibaigs, kas 
tada?

Tai yra klausimas, kurį jie 
turėtų užsiduoti. Reikia at
siminti, kad savininkai ne iš 
geros valios moka dabarti
nes algas. Jeigu savininkai 
galėtų daryti kaip nori, tai 
mainieriai uždirbtų daug 
menkiau nei dabar, o dirbtų 
daug ilgesnes valandas. O 
kaip veik tik savininkai 
įstengs apveikti uniją, tai ir 
padarys kaip nori. Jie iš
vien daboja kaip sugriauti 
uniją ir atsiekti tų sau gei
džiamų sąlygų, o tuom tar
pu mainieriai, gerų laikų 
susilaukę, tiesiog jiems pa- 

, deda.
Unijos jiega guli josios są

narių skaitliuje, o tas skait
lius per paskutinius metus 
išvien mažyn ėjo. Užtai ne- 

; galima kaltinti kitus, tiktai 
• pačius mainierius, o tarp jų, 

kaip jau minėjom, ir daugelį 
i mūs’ žmonių.

Rodosi, kad mainieriai per- 
- daug užsitiki. Jie matė, kad 
( unija, metas po metui, išlai- 
. mėjo daugiau ir 
į pagerinimų, užtai 
; kad ir toliau teip 
l be jų prisidėjimo.
j Tokia perdidelis užsitikėji- 
■ Ynas jau buvo priežastimi 
i sugriuvimo daugel gerų su-

Tiesiog tolyn.

Jeigu nori pasiekti kokį , 
sau pasistatytą mierį, eik 
tiesiogiu keliu. Mislyk tik a 
vien apie šitą mierį, o ne i 
apie ką. kitą. Jeigu nori iš- c 
gydyti kokį apsirgusi savo 1 
kūn«> sąnarį, imk gyduolę . 
tiesiog gydančią tą sąnarį. 
Kitų žmonių patyrimas pa- - 
sirodys naudingu tau. Yra 
patirta, kad vidurių negalė
se Triner'o Amerikoniškas 
Elixiras iš Bitter Vyno tie- , 
siogiai gydo vidurius. Sūdė- į 
tas jis iš karčių žolių, kurių f 
sveikumas skilviui per šimt- f 
mečius žinomas, o pridėta 
gryno vyno, kuris sudrūti- c 
na visą sistemą. Taigi ta 
gyduolė labai tinka kūniš
kam nusilpimui, valgio ne
norėjimui, skilvio ir vidurių 
neveiklumui, nuilsimui, mie- 
gūstumui, veido neskaistu
mui ir daugel kitokioms ne
galėms, atsiradusioms per į 
nesveikus vidurius. Aptie-! 
koše. Jos. Triner, 799 So. 
Ashland Ave., Chicago, 111.

Jamie imisztu lijvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu usz savo buezernėje. Vi 
sada kuo szviešinusia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvoto, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no koštu mietais.

RAl’LAS CZEKNECKAS 
(’entTH St.. Shenandoah. Pa

a. HOLDERMAN’O
112 N .Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausi*. 
»ieta Shenandoryje pirkti LAIK 
RODEL1US, laikrodžius, szhubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti- Kiek 
vienas daiktas yra gvarantnoiainas.

Naujos knygos.
Gavome iš Lietuvos šv. Ka 

zimiero Draugystės Ketine, išlei
dimo knygučių, labai naudingų 
ir pigių: 
Maža dovanėlė vaikams 
Atsargiai su ugnimi, t. j 

su knygomis
Girtuoklyste ir blaivybė 
Apie vaikų auklėjimą 
Sv. P. Marijos užtarymas 
fnimpa Kat. Bažu. Istorija 50c

Iš ,,Šaltinio” Redakcijos ga
vome garsingos lietuviškos ra
šytojos, Šatrijos Raganos, vei- 
talėlį ,,Nepasisekė Marytei”, 
tomedijėlė dviejuose aktuose. 
Kaina

3c.

3c.
6c.

10c.

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. - lz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O. Box 
120. McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 10 Winter
ton st., Commercial Road, 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalaucaks, 172. Grat

Lehigh Valley Geležinkelis.

Atpigintos keliones in Jamestown 
Ekspozicija.

l.eh gh Valley geležinkelis apgarsi 
na pigias keliones į Jamestown parodu 
nuo 26 d. Balandžio iki- 1 d. Gruodžio 
šią metą.

Tikietai parsiduoda įvairioms lini
joms ir keliones prekes apsiskaito pagal 

į kokią liniją ir pagal laiką tikielo gilia- 
•• j vimo Artesnią žinią pasiklausk ti- 

10c. j kietą agento.

Daktaro Pasekme Gydyme Speciališkų Ligų
Yra užtikrinta ant to, juog jo pasekmės 
kaipo Specialistas gydymo tųjų ligų yra 
iš tikros ir ilgos praktikos, o no iš knygų 
išsemtos.

Dr. Aleksandra O'Malley’o spasabas 
yra lai praktika per visą savo amžių 
gydymo tųjų ligų ir per tikrą žinastį vi
sokių moksliškų spasabų naudojimo per 
jų-

Jisai atiduoda savo tarnystą dėl ųsų, 
kuris per 25 metus datyrė, su pasikalbė
jimu uždyką pas savo asabiškai ar per 
pačtą, o jojo ofisuose randasi1 viskas ant’ 
pažinimo jųsų ligų, be mažiausio kašto, 
dėl jųsų naudos.

RUPTURA.
Ar tai tikrą ar tuomlaikinę. arba 

vandeniną, gydau aut visados be naudo
jimo jok o peilio, skaudėjimo ar atsi
traukimo nuo darbo. Be operacijos.

NERVO-V1TAL LIGA.
Nuo padūkimo jaunystoje, porsidir- 

bimo ir ištekėjimo, kurie sunaikina dau
gybę žmonių ant viso gyvasčio, gydau 
ant visados. Kraujas, nervos ir vi-i są
nariai yra išgydomi be jokių biaurių 
gyduolių ir operacijų.

VŽ LEPTOS LIGOS.
Kurios tankiai yra užslėptos, o tik 

duodasi pažint per kraują, inkstuose ir 
kituose sąnariuose. Dr. O’Malley X-ray 
ir kitos ‘įtaisos greitai parodo ligą ir 
priežastį.

VERIKOSELE.
Yra lai liga, ką gįslosjužsikemša su 

juodu krauju privatiškose dalyse kūno, 
per ką pastoja gįslose kietCguzai ir ne 
duoda dėl noturos atlikt savo pareikala 
vimų, išgydau ant visados be piaustymo, 
rišimo ar skausmo. Visos nervos būna 
drūtos ir sveikos, o vyriškumas vėla bū 
na sugrąžintas.

• risiųsk pačtiną marką už 2c, o aplaikysi daktarišką knygutę su abrozėliais 
uždyką.
TIP O'MATTI'V 158 Washington St., Wilkes Barre, Pa.

LTLA 1 J1J TJ X Czionai kalbasi lietuviškai ir į kur visos groma- 
tos turi būt atsiųstos.— Branch ofisas: 13-1 Washington Ave. (2udfl.), Scranton,Pa.

daugiau 
mislija, 

išlaimės.

MIKOLAS GANO, .
ARTISTĄ MALIORIU8.

-lirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstelium. Kaa nori turėti’ savo da 
iel| ir puikų portretą, teprisiuncr.ia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blakės nu
traukt į bile aiszką. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port
retus be rėmų siuneziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų 
Vytvito, Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
xokia.n fuszerlui apgaudinėti kuris nieko ne|stongla padaryti, bet kreipkitės prie 
savlzkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Raszant dėkit toki adr.

JI 1 kol a 8 Gano, 294 So. 1st Street, Brooklyn, N.Y.
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įMSmiNKITE VISI KUNIGAI , 

priesz „Kataliko" fahmi i

Jau šiandien viskas virsta * 
atbulai! Jau žmonės neku- 
nigai giriasi daugiau supran
tą mokslo teologijos už pa- 
čius kunigus! Jau kaip žiū-į ( 
rint išleistojai teip vadina- * 
mų neva katalikiškų laik- ' 
raščių pradės užimti vietas { 
kunigų vadovavime žmonių ‘ 
dvasiškuose dalykuose. Tie i' 
kurie prisidengę vardu, arba ( 
genaus skraiste „Kataliko” 
dergia ir niekina kunigus. 
Vienok Kristus pasakė: i 
„Kas neklauso Bažnyčios, . 
tegul tau bus kaipo stabmel- ' 
dis arba muitininkas.”

Mat „Katalikas” gaoiu va
dina tą. ką už kvailį paskai
to! Aš-to ir tikėjausi, kad 
„Katalikas” man smarkiai 
uždrož per galvą. Mat. ko
kia „Kataliko" logika, ap
gynime autoriaus minėtojo 
straipsnio, kuriame jo auto
rius visus atsišaukimus į 
Klastų tiesiog sukreipia, o 
atsišaukimą mažatikį, „Ka
talikas” mat nori sukreipti į 
patį autorių! Kur yra sen- 
sas tame? Bet jei „Katali
ko" išleistojas nori vadovau
ti katalikams, polemizuoda
mas su katalikų kunigais, ii' 
platindamas seniai Bažny
čios pasmerktą socijalizmą, 
tai nėra dyvų, kad jis teip 
sako, būk aš pats nežinau, 
ką rašau. Sitai užbaigimas 
minėto straipsnio aiškiai pa
rodo, kokį mokslą „Katali
ko” išleistojas panevali bru
ka savo skaitytojams į ran
kas: „Jau netoli ta valanda, 
kuomet suvarginta, sukan
kinta žmonija perkals kar
dus į arklus, kuomet nebus 
nei ponų nei tarnų-vergų, 
kuomet žmogus žmogui bus

’ brolis, o ne priešas.”
„Tuomet, Kristau, ateis 

karalystė Tavo ant žemės."
Mat „Katalikas” su savo 

draugais socijalistais Dievo 
darbą iš naujo perdirbs ir 
jau pranašauja, būk ta va
landa visai netoli yra. * Kas 
čia yra daugiaus, jei ne sar
kazmas ii' pasityčiojimas iš 
Kristaus.
kurį „Katalikas” su 
sėbrais socijalistais 
biauriai paniekina, 
priešingai pranašavo, 
yra, teip pranašavo, kaip 
dabar matome dedasi ant 
svieto. Kristus pranašavo, 
kad pakils brolis prieš brolį, 
sūnus prieš tėvą, duktė prieš 
motiną.*) Kada ateis sūnus 
žmogaus ar atras tikėjimą 
ant žemės?" Dėlto Kristus 
teip kalbėjo, kad Dievas 
nors yra Visagalingu, vie
nok kitokiu būdu negali 
išgaišinti piktų darbų iš 
žmonių tarpo, tiktai atėmi
mu žmogui liuoso noro. O 
atėmimas žmogui liuoso no
ro, tai būtų padarymu jo gy
vuliu. Taigi „Kątalikas” su 
savo sėbrais socijalistais no
rėtų būti išmintingesnių už 
Sutvertąją ir padaryti iš

patį Kristų. Štai ve. Kaip 
žinia yra h- Rymo-Katalikų 
Bažnyčia mūsų tikėjimui 
paduoda, mūsų Išganytojas 
Jėzus Kristus ant žemės į- 
steigė savo karalystę pavi
dale šventosios Bažnyčios, 
kuriai davė visokią galybę. 
Kristaus Bažnyčia ant žemės 
ekzistuoja ir ekzistuos iki 
pasaulio pabaigai, kaipo pat
sai Kristus užsakė ir užtik
rino. O p. J. Gabrys savo 
raštpalaikyje tyčiojasi iš 
Kristaus ir išjuokia Jo Die
višką Darbą šiais žodžiais: 
„Štai jau antrasai tūkstantis 
metų baigiasi, o Dangaus 
karalystės ant žemės kaip 
nėr, teip nėr... Kristau, kur 
dingo karalystė Tavo?” 
Ištikro, tie žodžiai yra tikru 
piktžodžiavimu ir pasityčio
jimu.

Autorius straipsnio „Ateik 
Karalystė Tavo” visai savo
tiškai galvodamas tikisi, kad 
ateis gadynė „kuomet su
varginta, sukankinta žmoni
ja perkals kardus į arklus,

imonių gyvulius. Kad jau 
keli kunigai prasergėjo jį 
privatiškais laiškais ir žo
džiais, tai jis jiems atsakė, 
būk užtai jis pyksta ant ku- 

i nigų, kad kunigai jo nešel
pia. Tai jis mat dabar sua- 
gituosęs žmones prieš kuni- 

i gus ir pats pradėsęs mokyti 
žmones vietoje kunigų. Ko
dėl pirmiaus buvo tau geri 
straipsniai to paties kunigo 
įSaurusaičio rašyti, net pats 
prašydavai, kad tik prisiųstų 
daugiaus? O dabar kad bu
vo priverstas, kaipo ku
nigas pildydamas priderys- 
tes apgynimo Dievo moks
lo, prasergėti žmones viešai, 
tai ir ant jo užpuolei. Tegul 
tie socijalistai sau sveiki lau
kia tos savo laimingos die
nos arba valandos, kuomet 
nebus nei ponų nei tarnų, 
jei jiems pasiseks iš žmonių 
atimti liuosą norą, ir pada
ryti juos gyvuliais, tai gal 
įvyks jų ta karštoji prana
šystė; žinoma,' tokiu būdu 
jau nereiktų nei kunigų.

Sakyti: „Kristau, kur din-1 kuomet nebus nei ponų nei 
go karalystė Tavo?” iš prie- tarnų-vergų, kuomet žmo- 
žasties žmonių pagiežų ir gus žmogui bus brolis, one 
liejimo nekalto, tai yra ap- priešas. Tuomet, Kristau, 
kaltinimas ir biaurus pasity-J ateis karalystė Tavo.” (So
čioj imas iš Dievo, būk Die-j prask socijalistų išsvajotas 
vas prižadėjo padaryti savo ant žemės rojus.)
karalystę ant žemės. I Mūsų Viešpats Jėzus Kris- 

Męs-gi, matydami Kris- tus tokios ideališkos gady- 
taus pranašavimus pildau- nės ant žemės nenurodė, 
ties, nevien nedaleidžiam priešingai, užsakė, kad 

’ abejonei skverbtis į širdis, mums per daugelį vargų ir 
kaip socijalistai daro, bet | prispaudimų reikia eiti į 
dar stipriau s susitvirtiname 
Tikėjime; prašom kasdien, 
idant ateitų Dievo karalys
tė, bet jei ne pas visus atei
na, tai ne Dievą užtai kal
tinam, tiktai žmones nedoro 
noro.

Rašiau tiktai dėl žmonių, 
o su tokiais ponais kaip „Ka
talikas” daugiaus neužsiim- 
siu polemizuoti.

Kun. P. Saurusaitis.

niu, kuris įteikė jam „Vie
nybę”, eidavo ir į bažnyčią ; 
ir išpažinties ir nekazyravo, 
o dabar į jį pažiūrėk, tai vai
kine akurat tavo draugas. ,

— Ei, seni, niekus pliauš- 1 
ki. Ar tai aš mulkis, kad 
kokia ten „Vienybė" mano 
protą augštyn kojomis ap
verstų! Netikiu, tai netikiu, : 
dabar jug nė viens apšvies
tas žmogus netiki, bet tai ne 
„Vienybė” mane padarė ne
tikėliu.

— Na o kas-gi tau tokį su
pratimą apie apšvietimą 
įkvėpė, būtent apšviestam 
neteik tikėjimo. Jug „Vie
nybė” kiekvienam savo nu
meryje visus katalikus 
krikščionis vadina tamsuo
liais, kunigus lupikais, mela
giais, atžagareiviais, pridur
dami kiekvienam juodą lopą. 
Išjuokia kiekvieną jų pamo
kinimą, užmanymą ir šimts 
žino ką jie ten neišsvajojaf 
Tai tu misliji, kad skaityda
mas tokias blevyzgones, jo
mis nepersiimi? — persiimi, 
brolau, da ir kaip. Pats bu
vau kadaičiai besingeliauda- 
mas tokiu paikšu, kai šen- 
dien sveikas. Skaičiau tuos

pamokinimų, kiek naudin
gų žinelių, apysakėlių, kad 
tik tiek būtų laiko jąs visas 
perskaityt. — O ta tavo 
„Vienybė” juo ją skaitai, 
tuo daraisi kvailesniu ir pik
tesniu, ba norėtum ant syk 
visus kunigus iškart.

— Na, tėvai, tu šneki kaip 
iš rašto. Paskolink man 
noi's vieną tų, kaip tu sa
kai „gerų laikraščių”, aš no
riu juos pamatyt.

Toliau negirdėjau senio 
teip rimtų postringavimų a- 
pie mūs valnamanių raštus, 
nes turėjau, prisipažįstu su 
gailesčiu, išlipt iš karuko. 
Eidamas namon misliju sau, 
tai kur žmogus teisybę šne
ka, Dieve duok jam ilgai pa
gyventi terp mūs nedabren- 
dusių „apšviestuolių!”

Burbulis.

kur daro sūrius, iš saldaus 
pieno ištraukia sviestą ir į 
miestus pristato. Tos pie
ninės yra teipgisusivienyju- 
sios viena kitai prižiūrėti, 
kad sviestas ir sūriai būtų 
švariai ir gerai daromi, kad 
dėl nešvaraus ir netikusio 
išdirbinio draugijos nuosto
lių neturėtų.

Kad žemė būtų gerai įdirb
ta ir įkrėsta, kad ūkiškų pa
darų ir šeip ko ūkininkams 
reikia, būtų kur pigiau nu
sipirkti, ūkininkų draugovės 
turi savo sankrovas.

Vienok Kristus, 
savo 
teip 

visai 
tai

•) „Reikia, idant ateitų papiktini
mai, bet bėda tam žmogui, per kurį at
eina papiktinimai.''

Dangų, ir kad Jo Karalystę, 
tai yra Bažnyčią, ant žemės 
persekios nedori žmonės, ir 
stengsis ją is paviršiaus že
mės išdildinti, bet „vartai 
pragaro jos nepergalės.”

Todėl tikriejie katalikai 
saugokitės „Kataliko” veid
mainystės, kurios ragučiai 
ant kiekvieno žingsnio styri.

Kun. M. Plaušinaitis.

kas „Vienybėje”

Kad „Kataliko” išleistojui 
p. Tananevičiui užtėmijo 
geri žmonės jo klaidas, ypač 
tame, kad „Kataliko” vardą 
naudodamas platina tarp 
žmonių visokios rųšies be
dievystę, tuojaus „Katali
ko" leidėjas užklupo kunigą 
P. Saurusaitį, o da labiaus 
pačią „Žvaigždę", kurie būk 
jo raštų nesuprantą ir kerš
tingai norį jį lietuviškam 
pasauliui apskelbti, kaipo 
veidmainį. „Kataliko" lei
dėjas stengiasi pertikrinti 
katalikišką visuomenę, kad 
iš „L. U.” imtas straipsnis 
„Ateik Karalyste Tavo”, po 
kuriuom pasirašyta kokio 
ten J. Gabrio, ėsąs grynai 
katalikiškas ir kad kunigas 
P. Saurusaitis visai atžaga
riai jį supratęs ir svietui iš
aiškinęs. Nors anot priežo
džio „priešingumo ligai nėra 
vaisto” ir todėl p. Tanane- 
vičiaus nesitikiu pertikrinti, 
vienok kad geros valios 
žmonės nebūtų suklaidinti 
ir aš pasiryžau prirodyti, 
kad p. Tananevičiaus teip 
ginamas straipsnis: „Ateik 
Karalystė Tavo” yra tikrai 
bedieviškas ir išjuokiantis

Pasikalbėjimas.

Sykį važiuojant strytkariu 
pasitaikė išgirsti man dviejų 
mainierių (buvo su suodi
noms drapanoms) šitokį pa
šnekesį.

— Tėvai, na ką tu misliji 
apie „V. Lietuvninkų”, ar 
tu ją skaitai?

— Skaitau kaip kada; mat 
turiu vieną bedievį bur'din- 
gierių. kuris visokias valna
manių šiukšles išsirašo. Tai 
kartais ir aš neiškenčiu ne- 
pervertęs kokį puslapį.

— Na ir ką, pakladsė vėl 
tas pats sankalbėtojas, kuino 
vardas, kaip paskui paty
riau, Jonas?

— Et, brolau, negu pats 
ant savęs nežinai? Jug jau 
kelinti metai kaip išsirašai 
„Vienybę”. Pirma kaip at
važiavai iš krajaus, buvai 
geras vaikinas, o dabar ke
lintas metas, Jonuli, paklau
siu tavęs, kaip nebuvai spa- 
viednies ir neįkėlei kojos į 
bažnyčią, — bene bus ket
virtas?... Tas pats ii' su mūs 
burdingierium, kurio neži
nia kodėl mano pati įsikabi
nus laikosi... Pakol nesusi
pažino su Kūgio žentu, žino
mu visam mieste šliuptar-

lijau labai mokytu esąs, na 
ir pamečiau tikėjimą, kaip 
išdėvėtą skrandą. Laimė 
patekau pas gerus žmones 
ant burdo, kur buvo skaito
mi geri katalikiški laikraš
čiai „Žvaigždė” ir Įriti. Iš- 
pradžiųjų nenorėjau imti nė 
į rankas, mat maniau, ap
šviestam žmogui nepridera 
skaityt „tamsuolių” kunigų 
raštus. • Bet mažu pamažu 
pradėjau su jais susipažinti. 
Beskaitant pamačiau, juog 
viskas,
rašoma apie kunigus, yra 
melas. Jog apšvietimas tai 
ne valnamanių plepaluo
se, bet katalikų Bažnyčioje, 
ir kad šviesiu „Vienybę" į 
pečių! Nuo to syk jos dau
giau nebeskaičiau. Dabar tik 
kada nekada pasitaiko ją pa
matyti. Na imkime kad ir 
paskutini „Vienybės" nume
rį, kuriame rašo apie kun. 
Miluką? Spiaut tik ant to
kios begėdiškos melagystės 
ii' daugiau nieko! Pats bu
vau tada krajui, kaip Sei
nuose policija, dagirdus nuo 
kasžin kokio šnipo ten besi
platinant terp klierikų lietu
vystei, padarė didelę kratą, 
po kuriai net 7 klierikus iš
varė. Tame skaičiuje buvo 
ir dabartinis kun. Milukas, 

. kaipo vadovas viso tuomet 
seminarijoje lietuviško judė
jimo. Jug kun. Milukui išė
jus į Ameriką kelis metus 
policija jojo jieškojo. O ma
tei ką „Vienybė” rašo?...

Ir šiteip be jokios „sar- 
■ matos" meluot ant žmogaus, 

dagi tokio tvirto kunigo tik
tai bedieviška „Vienybė” 
tegali. Et, Jonuli, imtum

- velyk gerus katalikiškus 
i laikraščius skaityti vietoj po
- tą valnamanių purvą brai-
• džiojąs. Paimkime „Zvaigž-
- dė", arba krajavi: „Salti-
- nis” ii' „Nedėldienio Skai-
• tymai" — kiek ten gražių

Vienybe daro ( 
galybe.

Būvant užsienyje kartą ] 
pateko man į rankas vienas i 
auksinis Belgijos pinigas. Į 
Bežiūrint į jį, puolė man į ; 
akis jo parašas. Prancūziška ' 
kalba buvo ant jo parašyta: 1 
„L’union fait la force”, kas ; 
lietuviškai išguldžius, turi ■ 
šiokį reiškimą: vienybė daro 
stiprybę. Tas parašas, kad i 
vienybė daro galybę, man ■ 
labai patiko. Ėmiau klausi
nėti, kaip belgai supranta tą : 
priežodį, ar jie yra jį išspau
dę ant savo pinigo, kad gra- < 
žus, ar dėlto, kad jie savo . 
darbuose ir pasielgimuose . 
eina išvien, o per tai daro 
galybę. Pasirodė, kad pas 
belgus ant kiekvieno žings
nio yra daug vienybės, o 
drauge su ja ir galybės. Vie
nybė ta apsireiškia ne tuo, 
kad pas juos žmonės tarp 
savęs sutinka ir nesivaįdyja, 
bet tiktai tuo, kad tenai be
veik visi gyventojai yra su- 
sivienyję į visokias sąjun
gas, bendroves ir draugijas. 
Tie susivienyjimai ir drau
govės varo visus svarbes
niuosius šalies reikalus. 
Kaip kiekvienos šalies reika
lai yra labai įvairus, teip yra 
ir daug įvairių susivienyji- 
rnų ir draugovių. Skaitlius 
tų susivienyjimų yra ir ne
mažesnis už reikalų skaitlių. 
Ko vienas žmogus nė savo 
pinigais, nė jiegomis pada
ryti negali, tai daro daugelis 

' žmonių susitelkę į tam tikrą 
draugovę.

’ Susivienyję yra Belgijos 
ūkininkai savo ūkio reika
lams varyti. Didžiausiu te-

1 nai ūkių dalyku yra gerų 
gyvulių laikymas. Gerų gy
vulių negalima auginti ne- 
turint geros veislės ir gerai 
įaugintų bulių, eržilų, tekių 
ir tt. Atskiras ūkininkas to 
negali turėti. Belgijos ūki
ninkai vienyjas tam tikslui 
ir jų draugovės laiko tuos 

, gyvulius. Kurie jais nau
dojasi, turi mokėti tam tikrą 
mokestį.

Kad iš pieno gerą pelną 
■ turėtų, ūkininkų draugijos 
. turi kaimuose savo pienines,

Tie ūkininkų susivienyji- 
mai varo visokius ūkininkų 
reikalus ir rūpinasi atnešti 
kuodidžiausią savo nariams 
naudą. Kaip tos ūkininkų 
draugovės moka savo narių 
nauda rūpintis, parodys šis 
dalykas. Pas mus Lietuvo
je ūkininkai parduodami 
savo javus ir kitus ūkio 
dalykus parduoda mažes
niems pirkliams. Šie supir- 
kę pristato javus vienam 
kokiam užsienio dideliam 
pirkliui. Tr tas didysis pirk
lys ir tie mažesnieji turi už 
javus kiek pelno turėti. 
Tas pelnas, žinoma, turi bū
ti daimtas nuo tų, kurie 
pirmiausiai javus parduoda, 
tai yra, nuo ūkininkų. 
Ūkininkai galėtų brangiau 
savo javus parduoti, jeigu 
tarp didžiojo pirklio ir jų 
pačių viduryje nebūtų ma
žesniųjų pirklių ir jei patys 
ūkininkai javus pristatytų 
didžiam j am pirkliui. Tada 
nereikėtų pelno tiems ma
žesniems, o liktų jisai pa
tiems ūkininkams. ’ Vienas 
ūkininkas savo javų į pa
skutines rankas negali pri
statyti, nes javų jo vieno* 
permažai ir pristatymas jam 
brangiau pareitų. • Visos ša
lies ūkininkų susivienyjimas 
tai gali padaryti. Susivie- 
nyjimo pirmininkas sužino 
su ūkininkais, kiek kuris 
javų turi parduoti, paskui 
susižino su didžiuoju pirkliu 
arba, kitaip sakant, su pa
skutiniu javų ėmėju ir suta
ria kiek bus mokama. 
Ūkininkai patįs savo javus 

, gerai išvalo, susveria, supila 
į maišus ir pristato į geležin
kelį arba į laivus, kaip jiems 
pirmininko buvo įsakyta. 
Pirmininkas gavęs pinigus 

i nuo pirklio, išdalina juos 
ūkininkams, javus pristačiu- 

i sįems. Nevienam gal stebė- 
> tina išrodo tas ūkininkų su

tikimas ii1 teisingumas javus 
i pristatant. Jie savo javus
• išvalo kuogeriausiai ir pra

stais javais neprigaudinėja
, pirklio. Pas mus Lietuvoje 

atsiranda kai-kurie ūkinin-
• kai, ką apgaudinėja savo 

pirkėjus.
. Jei tik šie neapsižiūri, tai 
' ar saiką (mierą) ras suma-
■ žintą arba į javus kokių žo- 
' lių ar pastarlakų ras primai- 
1 syta. Negalima sakyti, kad
■ visi mūsų ūkininkai būtų 
t teip neteisingi, bet tik kai-

kurie. Belgijoj ir kituose 
y susipratusiuose kraštuose 
5 tokių prigavimų ūkininkai 
, nedaro. Jie žino, kad tokis



prigavimas jiems patiems iš
eitų ant blogo. Pirklys, teip 
prigaunamas, imtų sau jieš-l 
koties kitur javų ir jie ne
turėtų kur savo javų par
duoti.

Ūkininkai atliekamų savo 
pinigų nelaiko* pas save. 
Savo sudėtais pinigais jie 
įsteigia tam tikrus ūkininkų 
bankus. Patįs už sudėtuo
sius pinigus ima labai mažą 
procentą ir iš tų bankų rei
kalai! jantiejei gauna pigiai 
pasiskolinti. Tenai 6 ar 5 
rubliai nuo šimto yra laiko
mi perdideliais procentais ir 
kalbama, kad dėl tokių 
brangių procentų negalima 
gyventi. Tuotarpu pas mus 
Lietuvoje 8 už šimtą yra 
laikoma nedideliu procentu. 
Atsiranda ir tokių, kurie 
imdami po TO net 12 ir dau
giau, laiko save labai teisin
gais ir net sakosi, daug gero 
darą tiems, kuriems skolina.

Tie susivienijimai duoda 
ūkininkams ir naudą ir ga
lybę. Jų draugovių gyveni
me matyt, kad vibnybė daro 
galybę. Jie gerai supranta, 
kad ko vienas padaryti ne
gali, tai gali daugelis susitel
kusių į draugiją.

Be tų ūkiškų draugovių 
yra Belgijoj ir daugybė ki
tokių susivienijimų. Vieni 
susivienijimai rūpinasi tikė
jimą ir dorą prilaikyti, kiti 
— mokslą platinti, kiti vėl 
tikėjime ir doroje jaunimą 
auginti, vaikų našlaičių 
prieglaudas laikyti, ligonbū- 
čius įsteigti,'! Įeiti reikalingas 
mokyklas įtaisyti, kiti pre
kybą platinti, pramonijas 
prilaikyti ir tt. Belgijos 
susivienijimai įstengia ir di
džiausius daiktus atlikti. 
Susivienijimai savo pinigais 
ir visokį geradariai aukomis 
įstengia išlaikyti, visame 
pasaulyje žinomą, katalikiš
ką universitetą Liovanijoje. 
Čia vėl aišku, kad vienybė 
daro galybę.

Tais įvairių-įvairiausiais 
susivienijimais laikosi visas 
viešas Belgijos gyvenimas. 
Visokiais tais susivienijimais 
ir darbu Belgija yra labai 
prasigyvenus ir turtinga 
šalis. Tais savo užsigy ven- 
tais turtais ir pinigais belgai 
moka gerai naudoties. Jų 
bankai duoda pinigus, o jų 
inžinieriai, amatininkai ir 
pramonininkai eina tais pi
nigais uždarbiauti į visą pa
saulį. Ir išėję iš savo tėvy
nės jie neišsisklaisto, tik lai
kosi susijungę į visokias 
draugoves ir bendroves. 
Svetimose šalyse ir tų šalių 
miestuose jų draugovės įtai
so pataikas, užima visokias 
kasyklas, daro geležinkelius, 
miestuose tramvajus, elek
tros ii* gazo šviesą. Tokius 
darbus užimančių Belgijos 
draugovių yra Rusijoje, 
Anglijoje, Šveicarijoje, Ky. 
nuošė, Afrikos šalyje Kon
ge ir kitur. Pelnas iš 
tų užimtųjų darbų eina 
jiems patiems ir jų bankams, 
pinigus duodantiems. Kad 
į tuos bankus būva sudeda
mi Belgijos gyventojų pini
gai, tai ir nauda iš tų sveti
mose šalyse statomųjų pa
taikų ir užimamųjų darbų 
eina visai šaliai., Ir čia jiems 
vienybė duoda galybę ir 
drauge turtus.

Belgija, šalis nedidelė yra 
tarp žiemių Vokietijos į 
Oliandijos iš vienos pusės ir

„Katalikas“ negali tat Snsiv. L H.

K. A. Organu.

Kad „Katalikas” jau nuo 
pusantro meto talpina soci- 
jalistiškus arba prieškatali- 
kiškus straipsnius ir kad nė 
vienu žodžiu neužtarė Pran
cūzijos nežmoniškai perse
kiojamų katalikų per socija- 
listų valdžią, apei tai šiuomi 
užtylėsiu, nes perdaug užim
tų vietos laikraštyje, o man 
labai brangaus laiko. Gal 
kada vėliaus atsitaikys pro
ga „Žvaigždės” skaitytojams 
plačiau papasakoti. Stap- 
telsiu šiandien vien ant 
„Katalike” No. 13 patilpu- 
sio straipsnio po antgalviu 
„Kun. Saurusaičio Gabu
mas”, kuriame kun. Sauru- 
saitis išvadintas: nesubren
dėliu, neišmanėliu, trokš
tančiu nedorybės, tamsybės 
ir viso blogo velyjančiu 
žmonijai, ir dagi užkviesti 
skaitytojai gardžiai pasi
juokti iji kun. Saurusaičio. 
„Katalikui” patarčiau per
daug nesišaipyt, nes tuomi 
parodo išminties atokumą. 
Patarlė sako: iš juoko pažįs
ti kvailį....

Kiekvienas geras katali
kas ir mokinęsis šiek-tiek 
katekizmo, tai yra mokslo 
apie tikėjimą, supras kokioje 
dvasioje „L. Ūkininkas” No. 
1 šių metų atspaudino 
„Ateik karalystė Tavo”, ku
rį tai straipsnį vėliaus „Ka
talikas” No. 7 savo skiltyse 
atkartojo. Tame straipsny
je buvo išreikštas aiškus iš 
V. Kristaus pasityčiojimas, 
kurio tik viens „Kataliko” 
redaktorius nesupranta, ar 
gal tik nuduoda nesupran
tąs. Jeigu „Kataliko” re
daktorius nesuprato „L. U.” 
žodžių ir jei jam juodas pasi
rodė baltu, žinoma tame nėr 
jo kaltės; kožnas gal apsirik
ti, rasi jis buvo haliucinacijo
je... Bet kad išmintingesnis 
žmogus parodo jo paklydi
mą, o jis išleistojasar redak
torius atkakliai gina savo 
klaidą ir viešai išdergia kun. 
Saurusaitį, kuriam turė
jo būti dėkingais už atidary
mą jiems akių, tai bet ne ko
kia „Kataliko” išmintis ir 
labai nekatalikiškas pasiel
gimas.

Ale ką čia „Katalikui” 
prikaišiot nuo katalikystės. 
Jį tas menkai apeina. Už
tenka katalikiškos skrais
tės, po kuria mat geriau bu
joja valnamaniškas biznis. 
Tą mato ir supranta visi jo 
skaitytojai, kaip jau keli per 
„Žvaigždę” patėmijo.

žiemių Prancūzijos iš kitos. 
Gyventojų joje yra 6.820.- 
000. Jos žemės plotas uži
ma 29.457 keturkampius 
kiliometrus (kiliometras tru
putį mažesnis už varstą). 
Pagal žemės ploto Belgija 
priklauso pine mažiausiųjų 
Europos valstybių. Ji turi 

* mažiau žemės už Oliandiją, 
i Daniją, Šveicariją, Serbiją, 
Graikiją.

Apie susivienijimus ir 
draugoves reikėtų ir mums 
lietuviams imti rūpinties, 
jeigu norime savo tėvynę 
Lietuvą iš vargų bedugnės 
ištraukti.

D-ras J. Totoraitis.
(Salt.)

j Mano nuomone toks laik
raštis, kaip p. Tananevy- 

įčiaus „Katalikas” yra dar 
pavojingesnis katalikystės 
išpažintojui, nei socijalistų 

• arba valnamanių raštai. 
Apie pastarųjų turinį maž- 

j daug jau gali spręsti iš ant-1 
i galvio, ir nenorėdamas apsi- 
: šutyti, suvis jų neimi į ran- 
Įkas. ,, Kataliko ”-gi, priešin- 
igai, antgalvis patraukia.
Skaitai klaidinančias žinias, 
pažiūri į užvardį — „Katali
kas”. Na, tai turbūt manai 
įsau jie geri žmonės, katalikai 
ir surašo, o kad surašo, tai 
žino ir ką rašyt. Ir nu toliaus 
semti savo protui ir širdžiai 
nuodus, tikrai tikėdamas, 
juog jie sutaisyti jojo nau
dai!..

Aš kaipo S. L. R. K. A. są 
narys patarčiau būsimo sei
mo delegatams tokio klaidi
nančio laikraščio organu ne
linkti. Tepasilieka „Žvaigž
dė” ir toliaus. Ji viena teyra 
Amerikoje lietuvių katali
kiškas laikratis ir labiausiai 
atsako mūsų katalikiško Su
si vienyjimo reikalams. Pa
kol S. L. R. K. A. katalikiš
ka draugija, patol ir organu 
privalo būt vien katalikiškas 
laikraštis.

Klierikas M. Kr.šas, 
Cedar Point, Ohio.

Vanlan Teisybes.
..Katalikas“ su savo redaktorium 

Branduku iš galvos eina. Neturėdamas 
faktų aršiausiais žodžiais plūsta ant 
..Žvaigždės“, joje rašiusių kuopų se
kretorių. kun. Saurusaičio. o ypač užsi
puola ant kun. Miluko.

Nesikišdami į ginčus su tais šiaudi
niais katalikais, parodysim kelias jų 
melagystes. Rašo Brandukns. jog kun. 
Milukas norėjęs jį padaryti Susiv. L. R. 
K. A. sekretorium, nors žinojęs, kad jis 
neprigulįs prie Susiv. Tai tikrai šlyk
šti melagystė, kokių gali skelbti tik 
Brandukas, ir tai tik tada, kad persi
gėręs visai nustoja gėdos.

Pernai pavasarį atstatytas Brandu
kas nuo Tananevičiaus gazietos rašinėjo 
gr matas pas kunigus, skųzdamasis ant 
..Kataliko“ ir prašydamas pagalbos. Jei 
jis neteisingai rašė, tai jo kaltė ir jis te
gul atšaukia savo paties nuplėštą šlovę 
Tananevičiui ir jo gazietai. (Tananevi
čiaus gazietos pakraipa patvirtino B-o 
skundus. Taigi nei B-as. nei Tau. ne
gali užginti „Kataliko“ atzagarch Ja
vinio. Red.) Kun. .Milukas patikėjęs 
jam teipgi ir kiti kunigai mislijo, kad 
būtų goriausia B randu k ui pngelba per
statyti jį ant Susiv. sekretoriaus. Su 
mūsų žinia kun. M. davė jam telegra
mą. kad pribūtų ant seimo. Laukėm jo 
kaipo delegato Chicagos kuopos. Nė 
vienam mums neperėjo per misi į, kad 
toks karštas katalikas, kaip save nudavė 
Brandukas. neprigulėtų prie Susiv.

Tik į kelis mėnesius po seimui, prieš 
Kalėdas, kada B. pribuvo į Shenandoah 
dirbti „Žvaigždės" spaustuvėje už ze- 
cerį. dasižinojo kun. M. ir męs, juog 
tas gerasis B. suvis nėra Susiv. L. R. K. 
A. sąnariu Buvo mislyta kalbinti jį 
prisirašyti prie L. P. Fondo šakos, ale 
kad išėjo į viršų jo būdas, tai netik a- 
pie jo kandidatūrą į sekretorius, bet 
net nė apie prirašymą į S. L. K. K. A. 
nustota mislyti. Jei Br. pamos savo ne
gerą madą, pažinęs gėdą, pasitaisys, 
tai kitos kuopos gali jį perstatyti kaipo 
sąnarį, bet ue męs, kurie turėjome ne
smagumą jį pažinti. Jei reiktų, tai tu
rim į valias liūdininkų, kurie patvirtįs 
apie Br. dorą.

Žinant, i as jis, mums ne dyvai iš
girsti tokius blevyzgojimus ant kunigų, 
kurie ne sykį, jo pasigailėję, pagelbėjo 
pinigiškai, kuri tai pagolba tuoj sudil
davo pas B-ą. Gal Chlcagoje ir gali Br. 
nuduoti labai paveizdingą vyrą, kad net 
kunigams pamokslus išdrįsta sakyti, 
ale čia jį visi žino ir ne vienas perser
gėjo kun. M., kad anam neužsitikėtų ir 
kad kuogroičiaus jį iš spaustuvės pa
leistų. Ypač ‘kad B., kaip žinome jo
kių kliasų neišėjęs, gyrėsi, kad jam tik 
reik užsidėti kunigišką kaunieruką ir 
iš jo bus dargeresnis kunigas už kitus. 
Ar tik B-as nenorėtų eiti pėdomis Ru- 
sikio teipgi savo laiku Kataliko redak
toriaus, kuris iš redaktoriaus pasidarė 
neprigulmingu kunigu ir tiek žmonių 
bulamutijo Waterburyje?

Gėdos nustojęs B. keikia tikrai sal- 
dotiškai, kad kun. M. parodė jo, Bran- 
duko, visą suktybę. Peikė Brandukas 
pats Kataliką. Tan. ir savo draugdar- 
bius. Per kongresą VillkesBarre’uos jo 
skundai padėjo užtraukti ant jo boso ga
zietos papeikimą. abar kad parodyta 
faktai, kad pagarsinta viena iš daugelio 
Br. gromatų, tai Br. rėkia, girdi, judo- 
šystė.

j eip! judošystė Branduko atideng
ta, visuomenei parodyta. Negalės jau 
jis daugiaus veidmainiaut i, nesiseks jam 
nuduoti šventablyvą asabą ir kaloktavot 
nuo kunigu penkdolerines.

Teip, pane Brandukas, pripažįsta
me, kad Tamistai nesmagu, jog Tams
tos šikšnosparnystė išėjo į viršų. Kun. 
Milukas norėjo Tamistą išgelbėti nuo 
sveiko paties silpnybių, norėjo pripra
tinti prie darbo, kad teisingai ir garbin
gai užsidirbtum ant gyven mo. Pats-gi 
sveikas ką kitą pamylėjai. Gali girtis 
savo naujom pažiūrom. Tai jų nepavy- 
dim. BliuznyK ant kunigų, nes tai 
Tamstai geriausiai pritinka. Gėdą darei 
mums, kad nuduodamas kataliką dar- 
bavaisi neva prieš šliuptarnius. Giniesi 
savo gromatų, bet neužsigįsi. Matėm

Bostoniecziu Balsas.

Męs žemiau pasirašę Susi v. 
L. R. K. A. sąnariai atkrei
piame atydą būsimo seimo 
gerbiamų delegatų, kad 
„Kataliko”, kuris pastarais 
laikais teip ėmė besąžiniškai 
kandžiot mūs godotinus ku
nigus ir ardyti Susi vien yjimo 
vienybę, nerinktų už jokius 
pinigus Susivienyjimo or
ganu. Męs įvalias prisiklau
some per bedievių prakal
bas, susirinkimus, pokylius 
ir ant kiekvieno žingsnio 
tokių pliovonių. Užtenka 
jų mums. Laikraštyje no
rime rasti naudingus pamo
kinimus ir teisingas žinias, 
o ne valnamanių visiems 
žinomas ir nuobodžių mela
gingas pasakas apie kuni
gus. Beto tūkstančiai fak
tų liūdyja, juog kur įsi
maišo nors viens nenuora
ma, ten veik kįla vaidai. 
O ką-gi bekalbėt, jei paim
tume organu piudantį teip 
savęs Susivienyjimo sąna
rius laikraštį, kaip antai 
„Kataliką”!... Beregint mū
sų brangi katalikiška drau
gija suirtų kaip statinė be 
lankai, arba galiausiai prisi
plaktų prie tautiečių susi
vienyjimo. Jeigu „Katali
kas”, dar nebūdamas mūs 
organu, jau tiek armyderio 
pridirbo, ir tiek neteisybės 
privėlė ant kunigų, tat ga
lime spręsti iš kalno, kaip 
jis elgtųsi įgijęs organo tei
ses... Ne, vyručiai, šalyn su 
tokiu organu ir jei jį išrink- 
tumėt, tai męs pasakome 
Good bye Susivienyjime!

„Žvaigždė” visados rūpi
nosi mūsų katalikiško Su
sivienyjimo reikalais. Ji 
mus telkė vienybėn, mokino 
doriškai gyventi pagal šv. 
Rymo katalikų Bažnyčios, 
platino Susivįenyjimą ir vi
sados paduodavo teisin
giausias žinias. Męs būtinai 
privalome jos laikytis, pa
našiai jūreiviui audruotoj jū
rių kelionėj vairo, idant ne- 
nukryptumėm pragaištingu

keliu. Maža to, kad męs tu
rime „Žvaigždę” palikti mū
sų katal. Susivienyjimo or- 
ganu, bet dar privalome 

I padėkavoti už jos pasišven
timą mums tarnauti dėl teip 
menkos užmokesties ir pa
prašyt, kad ji ant visados 
pasiliktų mūs organu.

Kam patinka „Katalikas”, 
teužsirašo ir teskaito sau 

į sveiks, bet męs reikalaujame, 
kad organu pasiliktų tas 
pats katalikiškas laikraštis 
..Žvaigždė”.

Gero velijanti Susivieny- 
jimui:

Jonas ir Juozas Starinekai.
P. Starinskas.
J. Krušis.
P. Vilkausiąs.

So. Boston. Mass.

Žvaigždės redakcijoje Tamstos straips
nius, matėm ir gromatas. Kun. Miluką 
męs pirmiaus pažįstame, nei pals svei
kas. kaipo uoliausią darbininką ant ka
talikiškos dirvos, taipgi kaipo didžiau
sią mūsų Susiv. piliorių. Jis pats sutvė
rė netik Šenadorio apielinkėje, ale ir 
toliaus daugybę kuopų, į mūsų Susiv. 
prikalbino kelis šimtus sąnarių. Provų 
laikuose jis niekad nepaėmė nei skatiko 
iš kasos, nors galėjo už kaštus.

Gerai kad pats prisipažinai viešai per 
laikraštį neprigulįs prie mūsų Susiv. 
Nes jei „Žvaigždė" būtų rašiusi, tai vėl 
būtum rėkęs geyaltą, kad Jus niekina. 
Męs nors žinome daug apie sveiką, bet 
velyjame tylėti: kadgi pradėjai be gėdos 
meluoti ir teršti gerbtinų ypatų vardą, 
tai turėjome atsiliepti, kad žinotų skai
tanti visuomenė. kas esi. Jokių mok
slų neišėjęs, pats menkos doros būda
mas, nors nenuduok visos Amerikos ku
nigų perdėtinio ar vyskupo, nes visur 
sutiksi nuo gerų žmonių paniekinimą.

Stanislovas Cepukailis 
Adomas Visockis,

21 seimo delegatai. 
Aleksandra Balčiūnas.

Mūsų Susiv. sąnarių, ra
šančių prieš šlykščius „Ka
taliko” užpuldinėjimus, pra
šome kad liautųsi rašę į 
„Žvaigždę” polemikas.* Ge
riausiai bus, jei mūsų prie- 
teliai surašys visus tuos pro
testus į savo kuopų įneši
mus ant seimo, arba pačiam 
seimui prisius. Tuščias dar
bas ginčytis su tokiais kaip 
„Kataliko” neva . redakto
rius. Jis užsigįs savo žodžių, 
savo raštų; be edukacijos 
jokios, šiokį-tokį gabumą 
turėdamas sulipinti žodžius, 
jis turi būti fanatišku aro- 
gantu. Stiklelis-gi prie to 
visko prisidėjęs padaro iš jo 
tikrą pliovonių automatą. 
Su tokiais niekad rodos ne
gauni. Melagystė, kad ir 
šlykščiausią, tokiems tai 
menkniekis.

Kiekvienas geras žmogus 
instinktyviškai atjaus, kad 
blevyzgojimai, koki išlieja
ma per „Kataliką”, tai tik
riausias ženklas, kad reikia 
saugoti kiekvieną katalikiš
ką namą nuo tokių šlykšty
nių. Galima vien pasigailėti 
tokio ligiško apsireiškimo 
skiltyse laikraščio. Red.

Atskaita ’. K. Federacijos 
Iždininko.

Ineiga:
Pagal paskutinę at

skaitą (žiūrėk 
„Zv.” N. 4, 1907 
m.) ižde buvo $874.20 

Kovo 9 d. 1907 m.
nuo kun. Kuro 
Agronomiškai Mo
kyklai $230.00

Viso $1104.20 
Išeiga:

Kovo 12 d. 1907 m. 
Agronomiškai Mo
kyklai ant rankų 
kun. Juozo Stan
kevičiaus Suval
kuose 466 r. — $230.00

Balandžio 4 d. Agro
nomiškai Mokyk
lai ant rankų kun. .
J. Stankevičiaus
300 rub — $154.00

Viešam Kauno kny
gynui ant rankų 
Kun. A. Dambraus- 
ko 200 rub. — $102.65

Vilniaus Kanklėms 
ant rankų kun.
Tumo 100 rub. — $51.40

Viso $538.05

Ineiga $1104.20
Išeiga $538.05

Balandžio 5 d. 1907 
m. L. K. F. Ižde 
randasi $566.15

Ta suma skirstosi: 
In abelną fondą $541.88

Lietuviškų Mokyk
lų reikalams $21.27

KaunoViešam Kata
likų knygynui $3.00

Viso $566.15
B. Vaišnoras

L. K. F. Iždininkas.

KORESPONDENCIJOS.
Brooklyn.. N. Y..

Ant kun. Varnagirio var
duvių susirinko daug lenkų 
ir keli lietuviai kunigai. 
Per pietus lenkų tūli (kuni
gai ir svietiški) užgavo lietu
vių ir lenkų sątikius. Už 
lietuvius karštai šnekėjo 
kun. Staknėvičius, cituoda
mas čielą eilę lenkų netei
singumo. Kun. Milukas, pa
sakė, kad nepritinka mums 
naujos dvasios žmonėms ai
manuoti apie suirimą meilės 
jaunųjų, kurių svotbą jau 
laikas būtų užmiršti. Suėjo
me, girdi, čia kaipo geri pa
žįstami solenizanto, ne kai
po tautų atstovai. Už pažei
dimą bankietinės tvarkos 
užmokėkime visi bausmę po 
5 dol. lietuviškai draugijai 
„Žiburys”. Lenkai kunigai 
aukodami „Žiburiui”, girdi, 
tuo pačiu pasmerks savo šo
vinistus, su pagelba lenkiš
kos „Macierzos” Lietuvos 
liaudį lenkinančios, kaip iš
rodė kun. Staknėvičius.

įnešimui pritarta, ir suau
kojo po 5 dol. šie kunigai: 
kun. B. Žindžius, V. Stakne- 
vičiuB, V. Varnagiris, A. Mi-

niewski, J. Martinček (sla- 
vokas), J. Zaniewicz, G. Ku- 
biec, St. Rysiakiewicz, L. P. 
Mušinski ir K. Sarnecki 3 
dol. — viso $58- Tuos pini
gus solenizantas kun. Var
nagiris apsiėmė nusiųst kuo- 
veikiausįai „Žiburiui” į „Šal
tinio” redakciją. M. Gano, 
artistas, visiems aukotojams 
įteikė po didelę A. Mickevi
čiaus fotografiją.

X.

Naujienos 
Iš Lietuvos.

RAUDONDVARIS (Kau
no ap. ir g.) By liūnų kaimo 
žmonės ne gana ką patys 
girtybėje paskendę ir ap
švietimo neapkenčia, bet 
persekioja savo kaimynus, 
kurie skaito laikraščius ir su 
jais drauge karinamose nesi
beldžia. Štai neseniai viens 
ūkininkas Z. išsirašė laik
raštį. Kaip tik jo kaimynai 
pamatė jį skaitant, visi lyg 
nuo kokios užkrečiamos li
gos atsitraukė. Mat, girdi, 
jis į ponus virsta, su juom 
„mužikui” nedraugystė. Net 
nesmagu rašyti apie tokį 
mūs žmonių tamsumą!

SUDARGE (Naumiesčio • 
aps. Suv.gub.) Šaltinis pra
neša juog 7-tą dieną Kovo 
šių metų pasimirė vietinis 
klebonas kun. Martynas Si- 
daravičia, 78 metų amžiaus. 
Velionis buvo pirmiausia 5 
metus vikaru Alvite, paskui 
Griškabūdyje, Liudvinave ir 
Sakiuose; pagalios tapo per
keltas į Sudargą už kleboną. 
Čia po 35 metų uolaus pa-



platino

sielai’Pavimo persi n--šė i m 
resni pasaulį. Aa. kun. M. 
Sidaravičia , per visų savo 
kunigišką gyveni ..ą nenu
ilstančiai platino terp lie
tuvių apšvietimą ir tautišką 
susippratinią.

Kada Lietuva buvo sun
kiausia prislėgta rusų val
džios, kun. Sidaravi-ia ga
mino užsieniuose lietuviškas 
maldaknyges ir šimtais tūks
tančių egzempliorių 
terp augštaičių ir žemaicąų. 
Šitą darbą bene tik' vienui- 
vįenas varė velionis nuo 
lenkmečio ligi pirmam lietu
viškam laikraščiui pasiro
džius.

Tebūna lengva jam Liet u- 
yos žemelė!

NAUMIESTYJE (Suv. g.» 
11 d. Kovo pasimirė po sun
kiai ligai vietinis vikaras 
kun. Mykolas Leonavyčius.

IN STEPONU (Vilkav. 
aps. Suv. g.) pereitą mėnesį 
nakčia atsilankė pas Pane- 
volčiką bėdną žmogelį „eici- 
likai’" ir, atrėmę į jo krūtinę 
revolverį, pareikalavo 7 rub. 
Bet kad jis daugiau neturėjo 
kaip tik vieną rublį, tai atė
mę ir tą paskutinį išsidangi
no, įsakydami ateinančiam 
vakarui būtinai parūpinti 
tuos pinigus, nes jei neturės, 
tai gauskjs kulką į kaktą.

Tai kokie „apšviestuoliai” 
cioilikai! 

•
VILNIUJE įsakymu vi

daus dalykų ministerijos se
natas neužilgo įsteigs laiki
nę spaudos cenzūrą.

TELSIUOSE (Kauno g.) 
antrą sykį tapo pasodintas 
kalėjimah studentas Gedmi
nas. Šiuo kart, mat už atsi
šaukimų platinimą, ką rink 
ti atstovu į Dūmą.

■
SINTAUTAI (Suvalkų g.) 

Kovo mėnesyje iškeliavo iš 
čia lenkon^nas valščiaus 
raštininkas. Pasitiktame, 
juogei jo vietą užims lie
tuvis.

■ BIRŽUOSE (Panev. aps. 
Kauno g.) per mugę vienas 
vaikinas pardavinėjo „Viln. 
Zinias” ir „Šaltinį”. „Skar
do” platintojams, „cicili- 
kams” tas baisiai nepatiko ir 
priėję prie vaikino stumdė, 
kumščiokavo ir grąsino pri- 
mušią, jei nesiliausiąs parda
vinėti!

VARNIUOSE (Kauno g.) 
neseniai valdžia uždarė pri- 
vaitnę Kamilijos Beniusia- 
vyčaitės mokyklą, kurią jau 
'48 kaimo vaikučiai lankė. 
Priežastis mat, tokia, būtent 
Beniusevyčaitė neturintį ke
turių kliasų paliūdyjimo.

Gaila, vaikučiai vėl liks be 
apšyietimo per kelis, o rasi 
ir kelioliką metų!

VIRBALI AUS (Suv. gub.) 
teisėjas Cirilovas dingo kaip 
į vandenį įkritęs. Prieš rin
kimus naujo teisėjo Cirilo
vas prisiskolino daug pinigų 
pas žmones. Mat žmogus
prijautė, kad jo ponysta 

v greit pasibaigs, tai iškalno 
- pasirūpino kelionei pinigų.

Žmonės jo labai pasigedo, 
bet jau po laikui.

GARLIAVOJE (Marijam- nijos nusigandusios bandė
poles aps., Suv. g.) policija susitaikinti, siūlydamos leist

Ipadarė neseniai krata pas 
I’. D/.everoką Starkevičių, 
J. Digrį Stanaičių kaime, P.

-.dusyk pis P. Paršaitį. Mat 
■ginklų ir bombų ąieškota. 
j Paršaitį apskundė valsčiaus 
viršaitis Gribauckas. už ku-

taurę.

GRISKABUDIS (Suvalkų 
g., Naumiesčio ąp.). Kovo 
apie 15 d. nusišovė ant ku
rapkų medžioklės Jonas Do
meika. Mergbūdžio kaimo. 
Jis medžiojo drauge su kitu 
vaikinu, bet tasai nieko ne
žino iš kokios priežasties at
sitiko a. a. Domeikos nelai
mė.

Amerikos 
Naujienos.

Tornado.

New Orleans, La., 5 Ba
landžio. Baisi vėtra, torna
do vadinama, daug blėdies 
padarė ir žmonių užmušė, 
persitraukdama per dalis 
valstijų Louisiana, Missis
sippi ir Alabama. Sūkurys 
siautė siauru taku, per ko
kius 300 mylių, o kas tik jo
jo kelyje pasitaikė, tapo su
naikinta. Tornado prasidė
jo ties Alexandria, La., kur 
užmušė keturias ypatas ir 
sužeidė apie 30; potani išti
ko miestą Jackson, La., už
mušdamas ten 5 ypatas; to
liau n u kentė miestai Bayon 
Sara, La., (’arson. Miss, ir 
Selma, Ala. Keliu kokios 
mylios platumo, kuriuom 
sūkurys traukė, medžiai iš
rauti, triobėsiai išgriauti. 
Sūkuriu ištikus miestą Ale
xandria, kokių 1(5.000 gy
ventojų turinti, tuojaus iš- 
pradžių sugriuvo elektriškų 
žiburių stotis; nakties tam
sumoje sušvitėjo žaibai ir 
baisiame vėtros ūžime girdė
josi tiktai traškėjimas griau
namų triobėsių. Tuščias pa- 
sažierinis trūkis, sūkurio ke
lyje stovintis, į visas puses 
išmėtytas. tapo. Vėtrai per- 
sitraukus, puolė smarki kru
ša, daug blėdies padarydama 
laukams.

rio liežuvį Paršaitis nuspręs
tas, -3 mėn. kalėjimai) ir iš- 

: siuntimui. Tai mat kokie i 
mūs’ valsčių viršaičiai. Beti 

Įkastam kaltas, jei valstie
čiai jiems atidų >dą savo bal
sus už degtinės ar alaus

Pittsburgas be alaus.

Pittsburg, Pa., 6 Balan
džio. Pitts ourgo gyvento
jams prisėjo apseiti be alaus 
ir troškulį tildyti vandeniu, 
nes bravorų darbininkai ne
tik Pittsburge, bet ir apielin- 
kėse vakarinėje Pennsylva- 
nijojesustraikavo. Podraug 
su bravorų darbininkais su- 
straikavo ir alaus bonkučių 
pristatytojai, teip juog Pitts
burge žmogus nors ir už- 
trokšdamas negalės alaus 
gauti.

Straiko priežastimi tai, 
kad Vakarinės Pennsjpvani- 
jos Bravorų Draugija apsiė
mė darbininkams uždrausti
gert alaus darbo laike; sako, 
gali gerti kiek nori savo liuo- 
same laike. Darbininkams 
tas užmanymas tokiu negir
dėtu pasirodė, kad tuojaus 
sutarė straikuoti. Kompa- 

kurio išyien degančios ki
birkštys puolė. Cameron 
kasyklos brėkerys, apie 200 
mastų atstu stovintis, teipgi 
buvo dideliame pavojuje už
sidegimo ir tiktai ugnegesių 
ir kasyklos d’arbiuinkų triū
sas išsaugojo nuo užsidegi
mo.
Apleistą kasyklą vėl atidarys.

Scranton, Pa., 6 Balan
džio. Halstead kasykla, ga
ilinti netoli Duryea, savina- 
ma Lackawanna & - Western 
anglies kompanijos, per dau
giau nei penkis metus ap
leista stovėjusi, dabar apie 
pabaigą Gegužės arba pra
džią Birželio mėnesio išnau
jo darbus pradės. Halstead 
kasykla yra viena iš seniau
sių apielinkėje ii’daug dar 
turi savyj geros anglies. Me
tuose 1902, straikams prasi
dėjus ir inžinieriams bei 
pumpų prižiūrėtojams ap
leidus darbus, ana kasykla 
greit pritvino, nes guli ly
giai po Susquehanna upe. 
Dabar visą vandenį turės iš
semti.

Girių gaisrai.

Pottsville, - Pa., 6 Balan
džio. Šiltoms dienoms išdžio
vinus girių lapus ir nesužė- 
lusius žolynus, ugnis juose 
randa apsčiai maisto, jei kur 
nors iš netyčių išsilaužia, o 
tankiausiai prabėgančių trū
kių kibirkštėmis sukurta. 
Ant Tumbling Run kalno 
girios ugnis teip smarkiai 
siautė, vėjo pučiama, kad 
farmeriai ir kiti žmonės daug 
triūso turėjo, idant apginti 
nuo liepsnų triobėsius. Ties 
Hamburg, Pa., ant Blue 
Mountain, valstijos konštė 
helių pulkas drauge su gy
ventojais per naktį dirbo ge
sindami ugnį. Darbininkams 
pasamdytiems ugnį gesinti, 
moka po 20c ant valandos, 
vienok už tokį mokestį ne
daug jų teatsiranda. — Ties 
Shamokin, Pa., ugnis sunai
kino šimtus akerių geros gi
rios. Kasyklos išsiuntinėjo 
darbininkų saugoti nuo užsi
degimo skyles orą įleidžian- 
čias į kasyklas ir vietas, kur 
anglis siekia pavirsi.

15 minutų alaus gėry
nių! apie 10-tą vai. ryte ir 
tibkjau laiko apie 3-čią po 
piet, bet ir ant to darbinin
kai nesulygo. Straikuo.'a 
apie 2.000 bravorų darbinin
kų, o apie tiek-pat kitų dar
bininkų per tą straiką be 
darbo. Bravorų savininkai 
keta nepasiduoti ir bandyti į 
straikierių vietas kitų darbi
ninkų pasirūpinti. *

Geležinkelių darbininkai susi
taikė.

Chicago, Ill., 5 Balandžio. 
Ilgai prasitęsę nesutikimai 
tarpu vakarinių geležinke
lių kompanijų ir darbininkų 
antgalo pabaigti tapo ir grę- 
siamas didysis darbininkų 
straikas tokiu būdu išveng
tas. Sutaikinimą atsiekė įsi
kišimas viršininko Suv. 
Valst. Vaizbos komisijos, o 
teipgi valdžios Darbinio Biu
ro komisijonieriaus Neill, 
kuriems tail ir prezidentas 
Roose veltas ištarė savo užsi- 
ganėdiniiną iš jų pasekmin
go įsikišimo; Pagal padary
tą sutarimą darbininkams 
padidino mokestį su 10c ant 
dolerio, o suteikė 10 valan
dų darbo dieną tavorinių 
trūkių* urėdninkams. Dar
bininkų buvo reikalauta 
mokesties padidinimo 12c 
ant dolerio, o darbo diena 9 
valandų visuose departa
mentuose.

Kerštai geležinkelio kompanijai.

Philadelphia, Pa., 8 Balan
džio. Pennsylvanijos gele
žinkelio kompanijai daugrū- 
pesties padaro nekurie slap
ti kerštininkai, bandanti už 
kokią tai jiems padarytą ne
va neteisybę atkeršyti kom
panijai, išmėždami iš vėžių 
bėgančius trūkius. Laike 6 
savaičių jau penktą kartą 
kokį trūkį iš vėžių išmetė ir 
sudaužė. Kompanija siūlo 
$10.500 atlyginimo už suse
kimą įvairių kerštų parengė
jų. Tarpu Pittsburgo ir Al
toona,kur daugiausia trūkių 
iš vėžių išmetimų atsitiko, 
padaugintas sargų skaitlius 
saugoja visą liniją, o pulkas 
detektyvų tyrinėja slaptųjų 
kaltininkų, o t\iom tarpu 
ant kompanijos linijos to- 
liaus vakaruose, ties 'Hud
son, Ohio, Subatoje balam ū- 
tai išnaujo išvertė iš vėžių ii’ 
davė susikulti greitam trū
kiui Cleveland Flyer; laimė 
dar, kad žmonių čia neuž
mušta. Nužvelgiami italai 
geležinkelio darbininkai, ku
rie ant kompanijos pyksta 
užtai, kad neseniai visiems 
darbininkams algas padidi
no, o jiems ne. Buklus vė
žių užtaisymas vienok duo
da abejoti, ar tai italų dar
bas.

Blėdingas gaisras.

Shamokin, Pa., 3 Balan
džio. Didis gaisras, kuris 
gręsė persinešti ant daugel 
aplinkinių triobų, pavertė į 
pelenus visą namų bloką,- 
padarydamas blėdies ant 75 
tūkst. dol. Ugnis atsirado 
vežimų fabrike ir, gana 
maisto turėdama, greit apė
mė visą namą;- ugnegesių 
darbą išpradžių trukdė dar 
pagedęs vandens hydrantas, 
o čia vėjas smarkiai pūzda- 
mas greit didino liepsnas. 
Antgalo ugnegesiai tiktai 
saugoja aplinkines triobas 
nuo užsidegimo, ypačiai 
Pennsylvanijos geležinkelio 
naują tavorų magazyną, ant

, kuomet buvo minamas caro 
i vardas neatsistojo.

Menama, juog ta jų neva 
kaltė buvo didžiausia prie
žastimi jų nupuolimo.

Laikraštis „Rus” paduoda 
žinią, juog neseniai artimam 
nuo Peterburgo miestelyje 
K ach o.v k a p rogi n i n azi j os • m o- 
kiūtinės parengė pašilių ka
ldinimui teatrą. Bešokant, 
teip vadinamą, „snieginį” 
šokį, vienos mergaitės žlebu- 
tė užsikabino už žvakės ii’ 

' bematant užsidegė visa sce
na. Pakol per liepsnas ga
lėjo ateit iš žiūrėtojų pagel- 
ba, jau devyni angliuoti ma
žų mergaičių šokikių lavo
nėliai timpsojo negyvi.

RUSU REVOLIUCIJOS 
AUKOS.

Vokiškam# laikraštyje 
„Neue Zeit” Stutgarde neku
ria Belov'as paduoda surin
kęs iš yvairių rusiškų laik
raščių plačią sąskaitą aukų, 
kurios žuvo pastarais dve
jais metais viešpataujant Mi
kalojui antram:

Sulyg „Birževija Viedo- 
inosti” nuo Sausio mėn. 
1905 m. iki Vasariui 1906 m. 
užmušta tapo 14.654 žmo
nės ir 18.052 sužeisti. Yra 
tikra žinia, juog šios skait
linės paduotos tik mažių - 
mažiausiam apskritume, t. 
y., juog jąs perviršiju keli 
šimtai nežinomų aukų skai
čius. Nuo 1906 m. Vasario 
mėn. iki metų pabaigai aukų 
skaičius buvo dar didesnis. 
Laikraštis „Perelom” paduo
da oficijališkai (valdiškai) 
patvirtintą atskaitą, parodo
mą, juog apskritai visu re
voliucijos metu nustojo gy
vasties 26.000 žmonių ir 
31.000 liko sužeisti.

Pagal Peterburgo „To- 
varišč” tas pats rašytojas, 
pasiremdamas ant valdžios 
raportų, sako, juog tam pa
čiam periode (laike) Rygoje 
mirties nusprendimas tapo 
išpildytas ant 1.650 žmo
nių. Beto nuo 1 d. Sausio 
iki 31d. Gruodžio 1906 m. 
yvairiomis bausmėmis pa
smerkti 9.412 politiškų pra
sikaltėlių. Iš tų karės lauko 
teismu nuspręsti mirties 
bausmei 1.252, iš kurių ant 
934 tas nusprendimas tapo 
išpildytas. Beveik 275 po
litiškųjų kalinių ištremti 
visam amžiui katorgon ir į 
sunkius darbus, 1.755 nu
spręsti trumpesniam laikui 
katorgon ir 186 išsiųsta į 
Sibyrą. Sausio mėn. 1907 
m. 713 politiškų kalinių ta
po nuspręsti šitokiu būdu: 
mirties bausmei 148; iš jų 
jau 90 nužudyti; į sunkius 
darbus 90 ir į Sibyrą 50. 
Apie paprastų gi ar tvirto
vių kalėjimų aukas Belov’as 
šiteip rašo:

Kiek iš viso 1906 m. buvo 
suareštuota ir sėdėjo y vai
riuose kalėjimuose įsakmu, 
nieko negalima pasakyti. 
Bet apie jų daugumą galima 
spręsti iš to fakto, juog Var- 
šavos stiprovėj ir tik per 
vieną Liepos mėnesį buvo 
sukimšta 9.000 areštantųbe 
tų, ką jau nuo seniau ten 
mėtavojo. „Rieč” suskaito 
pereitais (1906) metais poli
tiškų prasižengėlių į 1.500.- 
000 žmonių (milijoną penkis 
šimtus tūkstančių) I Sunku 
buvo atrast Rusijoje tokį 
kalėjimą, kuris nebūtų bu

Is Visur.
RUSIJA.

Iš Peterburgo pareina ne
smagios naujienos: būtent 
valdžia pasirįžo ir vėl išvai- 
kinti Dūmą, jeigu pastaroji 
nenorės patvirtinti budžeto, 
tai yra viešpatystės išlaidų 
būdo pagal valdžios noro.

Peterburgo karei vi j a jau 
tapo keliais pulkais sudrū- 
tinta. Tas parodo, juog at- 
žagareiviška valdžia rengia 
vėl kokias nors riaušes žmo
nių atstovams.

Neseniai caras viešai ap
skelbtu aplinkraščiu atstatė 
iš caro kamerjunkerių eilės 
baroną Sergijų Kortą ir My
kolą Tučkov’ą. Mat baronas 
Korf’as, būdamas Helsing
fors’© universitete tarptaų- 
tiškų teisių profesorium, 
išpublikavo dienraštyje 
„Rieč” visą eilę artikulų ap
ginančių suomaliečių(finnų) 
teises. Tučkov’as, Jarosla
vo gub. atstovas, priklau
so prie konstitucijinių de
mokratų partijos.

Abu tuodu atstovu, ati
dengiant Dūmą 5 d. Kovo, 

vęs prigrūstas dvigubai < au
giau, nei gali jis savyje tal
pinti.

ŠVEICARIJA. — Iš Gene- 
vos ateina raportai, juog 5-ą 
d. Balandžio Rhoetiken’o 
Alpose ant Austro-Sveicari- 
jos sienos atsitiko žemės 
drebėjimas. Daug namų 

I sniego sluogsniams krintant 
j nuo kalnų viršūnių užvertė 
, arba ir visai nunešė.

ATSKYRIMAS VOKIE
TIJOS.

Nekuris Dr. Albrecht’as 
Wirth, žinomas hakatis- 
tų publicistas, laikraštyje 
„ K reuz-Zeitung” apgailes
tauja savo tėvynės atšali rū
mą nuo kitų viešpatijų:

Anglija, rašo jis, eina iš
vien su Rusija Persijos inte
resuose. Anglija teipgi jau 
susitaikė su Italija, o su 
Prancūzija gyvena didelėj 
vienylėj. Ant Portugalijos 
Anglija tu r pilną įtekmę, o 
karalienė Eugenija Viktorija, 
Alfonso XIII pati, ankštai 
sujungė Angliją su Ispanija. 
Tok i-ja u ryšį terpu Danijos 
ir Norvegijos padarė Angli
jos karalienė Aleksandra ir 
Norvegijos Matilda. Tokiu 
būdu vokiečių kaimynai iš 
šiaurės ii- vakarų, šiaur-rytų 
ir pietų visi linksta Didžio
sios Britanijos, tai yra Ang
lijos pusėn.

Lygšiol vienatinė Austri
ja, Vokietijos šalininkė, ne
prigulėjo į Anglijos draugų 
ratą. Bet neseniai, esą, ga
vęs Wirth’as nuo vieno Ang
lijos parliament© sąnarių ži
nią, juog karalius Edward’as 
mėgina padaryt artesnes 
pažintis ir su Viedniaus rū
mu.

Tokio* e aplinkybėse nau
jam vokiečių parliamentui 
atsieis vesti nelengvą politi
ką su savo nedraugiškais 
kaimynais. Pirmučiausiu da
lyku kaizeris pasirįžo pad i 
dinti laivynę ir kareiviją.

Vokietijoje sustraikavo 
10.000 rūbsiuvių. Sako, 
juog tokie straikai kilsią vi
soj viešpatijoj.

RUMUNIJA.
Pereitą savaitę Rumunijo

je buvo karšti susirėmimai 
kareivių su kaimiečiais.

In 10.000 maištininkų, 
kuriuos lydėjo pačios ir vai
kai, apsiginklavę braunin
gais, peiliais ir kirviais, ne
toli Krainova padarė smar
kų užpuolimą ant kareivių, 
kurie pagalop’ juos apsupę 
šaudė be susimylėjimo, pa
kol nenustūmė į artimą kai
mą. Krito daugybė iš abie
jų pusių.

Kaimiečiai iškilni ingai pa- 
laidoję savo ' užmuštuosius, 
atnaujino vėl užpuolimą. 
Bet pėstininkų pulkas ii’ ar
tilerija su bombomis iššlavė 
visą kaimą ir privertė maiš
tininkus atsitraukti.

Susirinkimą'-.
Worcester, Mass., 41 kuopa S. f.. 

R K. A., laikys mitingą 14 d: Bal. aut 
bažnytines sales. Tegul visi susirenka, 
bus svarbtjs reikalai apkalbėti apie sei
mą. Teatsilnnko ir norintiejei prisilak 
ti. Komitetas, .

Kuopa 51 New PlMladelphia, Pu 
bus laikytas susirinkimas 8. L R. K. 
A., 14 d. Bal. 1 mą. vai. po piet-> p >- 

| bažnytinėj salėj. Užprašo Komitetas.

J



Terp dilgelių rožes
(Meliodrama 2 dalysi, 6 aktuose.)

gų ir bažnyčių, męs daugiaus žinome 
netik už jus, ale ir už jus kunigus.

Mariutė: Kad jus tokie žinūnai, tai pasa
kykite kas pirmiaus atsirado ant pa
saulės, višta ar kiaušinis?

Vyšniauskas: Geras klausimas. — Spėkite!
Pyteris: Vaikų to klauskite, o ne suau

gusių vyną!
Džian: Na, aš atsakysiu ir „subytysiu” 

tą grinorką. — Va-gi kiaušinis.
Mariutė: O kiaušinis iš kur atsirado?

pai klausos): K&ip matau, tai dar prieš 
Užgavėnes reikės patrypti. Skubinki
tės: trumpas laikas!

Kaz. Višn.: Sveikinu mielą dėdienę ir dė- 
kavoju už malonų žodį. Kad tai Dievas 
daleistų išsipildyti!

Mariutė: Tik ne prieš Gavėnią. Be tėve
lių leidimo ir palaiminimo tai negali 
stotis.

(Tąsa.)

katalikus, ypač kunigus išmesti. Kata
likai turėjo smarkiai kariauti, kolei ga
vo viršų ir neprivertė priešus pasišalin
ti. Dabar jie turi atskirą tautišką su- 
sivienyjirną, susidedantį iš visokių gai
valų.

Vyšniauskas: Tai tikras mutinys! tik 
žmonės nieko nesuprantanti ir suva
džioti rašosi į jį. Męs-gi katalikai, teip 
kiek viens atskyrimu kaip ir draugijos, 
privalome prigulėti prie katalikiško Su- 
sivienyjimo.

Mariutė: Ačiiį! dabar man aišku, jau su
pratau ir pažinau naudą gerų draugijų; 
džiaugiuos, kad Jonukas įstojo į Sv. 
Jurgio draugiją, ir aš tikrai įsirašysiu į 
katalikišką Susivienyjimą ant ateinan
čio susirinkimo. (Baladoja į duris.)

Scena II
(Tie patįs. J neina gerai užsi

traukę Džio, Džian ir Pyteris.)

Visi: Alio! (negal gerai nustovėti. Mariu
tė nusigąsta; visi nuliūdę galvomis 
kraipo.)

Pyteris: Norime grinorką pamatyti.
Džio: Girdėjome, kad aštrius turi dantis, 

dėlto ant drąsos ėmėme po pantę (kva- 
tierką) pakeliui.

Džian: Kokia susiraukus, matyt ir man- 
dri. Palauk, mergele, būsi švelnesnė 
kaip pereisi per Amerikos malūną.

Dagilienė: Sėskitės, vyručiai, — matyt 
esate nuilsę!

Pyterfe: Inspėjai, mergele; prisižygiavo- 
ine šiandien, bejieškodami tikusio alaus. 
Na ir radome pas prūsą — storpilvį; o 
skanus bestija! atminus jį reikia seilė 
ryti.

Džian: Gardus, ale ir pasiutusiai brangus: 
beragaudami visus centus palydėjome; 
ryto reikės prūsų žalią Pėtnyčią švęsti.

Džio: Neužtrokšime, kolei dėdė Kylys 
gyvas!

Džian: Nesidžiaugk ant bargo. nė Jų pa
mazgų neduos!

Dagelis: Ar ne geriaus būtų, vyručiai, žiū
rėti darbo, perskaityti kokią gerą kny
gą, ne kaip pralaidinėt’i netikusiai bran
gų laiką ir mėtyti savo kruviną uždar
bį ant to, kas daro mums gėdą ir atveda 
visokias nelaim.es.

Džio: Ar neužsimanysi, vyreli, pastoti ku
nigu, kad pradedi pamokslus sakyti.

Dagelis: Netik vieni kunigai, bet visi męs 
katalikai turime privalumą mokyti ir 
persergėti negerai darančius.

Pyteris: Męs nereikalaujame pamokslų. 
Męs daugiaus žinome, negu jus, kurie 
einate už kunigus ir kišate savo pini
gus į bažnyčias.

Dagelienė: Kad ir jus kištiimėte pinigus į 
bažnyčią., daugiau jų turėtumėte1 kaip 
dal >ar.

Džian: Labai čia man rūpi bažnyčia! Sa- 
liūne geresni sakramentai, o pamoks
lus aš už kunigą geresnittB pasakyčiau.

Dagilienė: Vaikeliai! gal jus nemislijate 
. mirti?

Džian: Ar tai negalima numirti be bažny
čios ir kunigo? O arklys ar reikalauja 
kunigo? Užvirsta, pakrato kojas, kva
pą išleidžia ir atlikta, teip ir žmogus!...

Mariutė (žegnojas): Dar negirdėti bliuz- 
nyjimail. Tikrai per juos pikta dvasia 
kalba.

Dagelis: Nelyginkite savęs prie arklio, 
nes apsėjimais savo niekesni esate už 
neprotingą sutvėrimą. Kad tai jus bū
tų Dievas sutvėręs arkliais, nors api
nasris ir botągas jus suvaldytų.

Vyšniauskas: Gerai, jeigu vienoks jųsų 
su arklio galas, tai ir būdas turi būti 
panašus; arklys šieną ir akselį ėda, ge
ria vandenį, o dėlko jus ant to nepris- 
tojate, ale jieškote gardaus valgio ir 
skanaus alučio?

Jonas Berželis: Ką čia jiems šnekėti! ar
klys žmogaus nesupranta, velyk pa- 
duokim jiems ant nakties akselio, rytoj 
pajsikinkę pavažinėsime, gal tada apleis 
juos arklių dvasia.

Pyteris: Oi kur jus išmokote teip šnekėti? 
Džio: Nepritrauksite mus prie savo kuni

Dagelis (laike paskutinių žodžių įeidamas): 
Męs tėvus užvaduosime. Eik šen, nia- 

Džian: Nežinai? — višta padėjo. 1 ma! Duosime jiems palaiminimą. Bus
Mariutė: Tada višta pirmiaus buvo. Į. graži pora. (Abudu Dageliai prisiarti-
Pyteris: Tylėtum, žioply, kad nežinai, j na prie jauniuų ir rankas ant jų už-

Reik sakyti višta. deda.)
Mariutė: O iš kur ta višta? Į Dagelienė: Ir dora, Dieva mylinti ir
Pyteris: Iš kiaušinio.
Mariutė: O kiaušinis?
Džio: Abudu tiek tetų rita proto, kiek viš

ta. fiiteip reikia sakyti: Kiaušinis ir 
višta.

tvirta.
Dilgelis: Geras pamatas dėl ateinančios1 

tobulesnės už dabartinę kartos.
Kaz. Višn.: Tėvelius žadate užvaduoti, 

tad ir vadįsime jus teip, nes tą vardą 
tikrai užsipelnėte per savo gerumą ir 
rūpinimąsi apie mus siratas svetimoji1 
šalyje. Tėveliai! — drįstu atsiliepti į j 
jus, — nuosteba man girdėti žodžius iš- i 
reiškiančius karščiausius'mano širdies'

Mariutė: Iš kur abudu drauge atsirado?I 
— Jeigu teip mažo dalyko nežinote, tai 
ką jus galite išmanyti apie Dievą ar 
žmogaus sielą?

Džio: Eime, vyrai, čia mus ant juoko 
laiko!

Pyteris: Aš turiu atsakyti: Ne. geriaus 
eisiu pas mūs* daraktorių, o jeigu jis 
man to neįspės. Spjausiu jam į aids ir 
pasakysiu: „ne tau, daktarėli, mus 
mokinti; eik pas tą grinorką pats pasi
mokinti." (Visi išeina.)

Scena III.
Vyšniauskas: Tokie daugiausiai mums 

kenkia! apie juos labiausiai turime rū
pintis.

Dagelienė: Dieve, dovanok jiems Dvasią 
šventą!

Mariutė: Pana Švenčiausia, ką nuo Auš
ros vartų visą Lietuvą apglėbus gini, 
neapleisk irtųjų Lietuvos vaikelių!

(Uždanga nusileidžia.)

AKTAS III.

(Kambaryje ■ gražiai paruoš
tame, prieš altorėli su Panelės 
Sv. paveikslu, Mariutė viena 
klaupus meldžias.)

Mariutė: Visagalis Viešpatie, kurs nesyk’ 
suteikei ir silpnai lytei pergalę. Teip 
išklausei maldų Esteros ir Juditos ir 
per jąs visą tautą nuo prapulties gelbė
jai. Teip per silpną piemenėlę Joanną 
d’Arc prancūzų karalystę jau sutremp
tą iš pažeminimo gėdos į stiprę pergalę 
pakėlei. Išdrįstu ir aš, menka tarnai
tė Tavo, silpna piemenėlė nužemintai 
Tavęs melsti: „nepaduok. Viešpatie, į 
nasrus bęstijų sielas brolių mano.” 
Jeigu męs neverti Tavo susimylėjimo 
(čia įeina Kazys Višn.. priklaupia ir 
rankas sudėjęs klauso), nors dėl mūsų 
šventųjų patronų,ypačšv.Kazimieriaus 
ir kitų, ką kraują praliejo ir kankini
muose mirė, Tavo vardą ir šv. tikėjimą 
begindami: gelbėk mus nuo priešų, pa- 
sikėsusių liuosybę šiolaikinę ir amžiną 
mums išplėšti. Duok susipratimą ir 
šviesą Dvasios suvadžiotiems ir pa
klaidintiems Lietuvos vaikeliams. S v. 
Pana, Globėja mūsų tėvynės, išnaikink 
netikybą, o per šv. tikėjimą ir Dievo 
meilę suvesk visus į vienybę: kad būtų 
tarp visų viena mislis, tie pat geidimai, 
kad visi išvien darbuotumės dėl Augš- 
čiausiojo garbės ir savo dabartinės ir 
amžinos laimės.

Kaz. Višn.: Amen! (atsistodamas) Teip! 
męs privalome gelbėti savo brolius pa
tarimu (rodą), pamokinimu ir malda. 
Geras žodis į mūsų artimą — tai lyginai 
sėkla dirvoje — neprisiims be dangiško 
palaiminimo rasos.

Mariutė: O, tos rasos kaip tai reikia!... 
Žiūrėk į ką mūsų jaunuomenė išvirto 
čia Amerikoje. Girdėt, ir Lietuvoje 
šiuo met’ ne geresnė.

Kaz. Višn.: Tėvai už tat kaiti. Gyvuliš
kai vaikus augina. Kada dar maži, lai
pinąs jie veikiau išaugtų į piemenis, 
paskui į darbininkus, o dvasios neauk- 
lėja, neišmokina’nė reikalingiausių ge
ram žmogaus gyvenimuiTdaiktų.

Mariutė: Ką mokys, patįs nieko nežino
dami. Daugumas tėvų nemoka nei 
blogo nuo gero'atskirti.

Dagelienė (įėjus ir stojusias duris, trum

Aš ir tave seksiu!
Dagelienė: Tai jau nebus vestuvių ir try

pimo?
Dagelis: Motin’! jie geresnį už tąjį, ką tu 

meni, trypimą, padarys. Lai gyvuoja 
pasiskirianti dėl tėvynės labo!

Kaz. Višn.: Lai gyvuoja Lietuva su žmo
nėmis savo!

Dagelis. Be bedievių ir socijalistų?
Jonas Biri Be Lenkų ir Rusų!
Kaz. Viš. Be pančių ir liuosa!
Mariutė. Su tikėjimu ir dora!

Užbaiga.

Biurokratai.
APYSAKA.

Paraitė Joną* Knita*.

Šilėnuose, Vladislovo Blusinsko dvare, 
ūžė kaip avilyje. Iš aplinkinių dvarų su
važiavo bajorai, iš miesto Patrankų pribu
vo urėdninkai. Mat, senio Blusinsko ap
vaikščiota vardynos. Jo vyriausias sūnus 
Viktoras, smarkus jaunikis, šoko su panai
tėmis, senoji Blusinskienė buvo užimta 
šnekomis su savo kaiminkomis, kurios 
šiandien atvažiavo su ypatingai dideliu 
naujiemi pundų, o gaspadorius skirstė vy
riškius į kuopas, po keturis ai1 penkis prie 
kiekvieno staliuko. Suvažiavus tokiems 
dailiems svečiams juk negalima apseiti ne- 
lošus. Viens stalelis turėjo ypatingą tiesą 
girtis su savo svečiais. Sėdėjo ten Jonas 
Gavrilos sūnus Zagremielo — Zagrebajev, 
skyriaus (pavieto) viršininkas. Teodoras 
Vziatkin, miesto teisdarys, ir Nikita Na- 
duvaika, pulko gydytojas. Ketvirtas bu
vo lietu vys — Petras Virbai ius. Sis pa
skutinis, išėjęs juristas, kelioliką metų 
turėjo šiltą vietukę tolimuose Rusijos 
kraštuose ir, susirinkęs keletą tūkstančių, 
sugrįžo į Lietuvą. Čia nusipirko .gražią 
ūke ir tykojo, kaip čia pasilikus teisdariu į 
Vziatkino vietą. Vziatkinas numanė Vir
balio-mislį ir su visoms keturioms laikėsi. 
Neapkentė jis lietuvio-jūristo, bet nieko 
ant jo neišraudamas, turėjo prisimest! 
prieteliškai mandagįum. Neapkentė Vir
balio ir Zagrebajev. Iš po tamsių, tankiai 
sužėlusių skruostų šnairavo jis ant inteli
gentiško Virbaliaus veido. Viens tik Na- 
duvaika rodėsi suvis linksmai abejingu. 
Kaip iš rankovės žarstė visokius juokus ir 
pasakas, bet drauge neužmiršo ir žvairuoti 
į svetimas kartas. Žinojo jau visi apie tą 
daktaro paprotį, slinkosi toliaus nuog jo 
ii1 nežinia dėlko užtai jį praminė — pa
triotu.

Laikas jiems slinko labai linksmai. Vai
šingas gaspadorius nesigailėjo gėryrno, nė 
užkandžio, ir svečių veidai išreiškė pilną 
sotį ir užganėdinimą. Ir ko jiems trūko? 
Skyriaus viršininkas juk tai visos apygar
dos viešpats: visi jį godoja, dreba ir klau
so. Teisdario rankose tūno visų prasikal
tėlių likimas, o gydytojas... ba, gydytojas 
Naduvaika buvo tiesiog stebuklingas: jis 
žinojo, ką visi mislija, o nieks nenumanė, 
kas jo galvoje kerisi. Teip, anuo metu 
biurokratams buvo šilta, labai šilta, bet...

Bet terp svečių pakilo linksmas triukš
mas.

— O! antgalo! Tai tamsta viršininkas! 
Sveiki, drūti! — sušuko visokie balsai, ir 
visi greitai atsistodami sveikinos su tik ką 
pribuvusiu augštu, .laibu, vidutinio amžio 
vyru, dėvinčiu apicieriaus uniformą.

Svečias greit atsidūrė prie keturių mums 
jau pažįstamų. Pasisveikinęs su trimis 
urėdninkais, pažiūrėjo ant Virbalio.

— P. Petras Virbalius, p. Aleksandra 
Padlinskij, žandarų viršininkas, — skubiai 
supažindino juodu čia besantis Blusinskas.

— Labai smagu pažinti, — ištarė drauge 
abudu ir visi vėl susisėdo aplink staliuką.

Baigėsi jau vinto partija, o ant ateisian
čios Virbalius jokiu būdu nenorėjo pasilik
ti: esant namie daug reikalų, rūpesčių ir 
tt. Gaspadorius neva mandagiai trukdė, 
bet matyt buvo kad ne ištikrųjų, o ir ke
turiems gudams suvis buvo nereikalinga 
lietuvio-jūristo draugystė, teip kad Virba
lius be didelių kliūčių atsisveikino ir iš
važiavo. (T. b.)

geismus. Ne kas, tik valia Augščiausio- j 
jo per jus kalba!... Mariute! ar pritari? i 
Žinoma, širdis ne vergas, neturi pono 
ir prievarta neleis užvilkti ant savęs 
kaidono. (ištiezdainas rankas į Mariu
tę) Priimk šitą ranką, jeigu teip širdis 
liepia!

Mariutė: Laiminga esu tą ranką gavus; 
visos Lietuvos mergelės teisingai jos 
man užvydėti galės. Kaziuk, tu esi 
vyru, kokių dar Lietuva reikalauja! 
Pirmiaus širdis mano tau pasiskyrė, 
neg ją pažadinai. Dėdė su dėdiene dar 
mums laimįs. tačiau atmink, Kaziuk, 
nuo tėvelių laiminimo reikalauju!

Kaz. Višn.: Teip nuo tavųjų, kaip ir ma
nųjų, tvirtai tikiuos, apturėsime; ne
galima ir p'arnislyti, kad jie laimę mums 
gaišinti norėtų.

Dagelis: Laiminame jums, vaikeliai, nuo 
savęs ir tėvelių, (susigraudina.)

Dagelienė: Geras omenas. Mūsų raiboji 
višta šiandien du kiaušiniu padėjo.

Dagelis: Per tai tu spėji didelę šeimyną at- 
eitėje. Dieve duok! męskuodaugiausia 
reikalaujame gerų lietuvių, kurie atei- 
tėje pakeltų mūsų nuvargintą šąli. Su
prantama, iš usnių ir dagių kviečių ne
galima tikėtis; ašmenų: nuo netikėlių 
ir socijalistų jokio gero Lietuva nesu
lauks.

Jonas Berželis (įbėga ir d vėsuodamas grei
tai kalba): Naujienos iš Lietuvos!... 
linksmos... spėkite!... Te tau, Kazy, 
laišką. Turbūt ir tau tą pat rašo. . 
Skaityk!

Visi (klausia): Kas... kas... kas?
Kaz. Višn. (atplėšęs laišką): Netikėtas 

daiktas!... Lietuvai spauda sugrąžinta! 
Klausykite, ką rašo mano draugas Jo
nas Kriaušaitis!

Dagelis: Ar tas pats, ką gramatiką mums 
parūpino? garbė jam!

Kaz. Višn.: Teip, tas... (skaito toliaus) 
išvalyta ir namuose mokyti — žinoma 
lietuviškai, — bus ir mokyklos mūsiš
kos!

Dagelis: Ar tai teisybė?!
Kaz. Višn.: Klausykite toliaus! Išvalyta 

namuose mokinti vaikus ir šeimyną.
Dagelis: Oigi kas mokys? Apleidžiant 

tą Lietuvą, didesnė pusė mūsiškių nei 
skaityti nemokėjo, apie raštą nėr ką ir 
užsiminti.

Kaz. Višn.: Taigi reikia dabar mums pa
sišventimo. Mokytojų Lietuvoje ma
žai; jauni privalo mokintis, kitus galė
tų paskui mokinti.

Dagelienė: Daug čia kas iš lietuvių pasi- 
švęs! Ana uždėjo lietuvišką vienuoly
ną (klioštorių); renka kunigai aukas ir 
kviečia mergaites: oigi kiek j ų ten eina? 
Pas mus negirdėti, kad nors viena bū
tų pasirengus.

Mariutė: Gėda mums!... Kaziuk, dovanok 
man!... ar tu nepyksi už sulaužymą 
mūsų ’sutarties?

Kaz. Vyšn.: Nesuprantu, ką tu, Mariute, 
meni.

Mariutė: Aš... aš... pasišvenčiu dėl visuo
menės gero!

Kaz. Višn.: Eik! mūsų privatiškumas tu
ri pasiduoti visuomenės reikalavimui.

nelaim.es


Reikalingiausia Knyga.

Atspaudinome labąi svarbią knygą, kurios titulas „Pamokslai 
be Kunigo”. Autorius, žinomas geriausias dvasiškų knygų ra
šytojas, J. Gerutis paraše tą knygą tiems lietuviams katalikams, 
kurie nedėldieniais negali dėl kokios priežasties ateiti į bažnyčią. 
7oje knygoje atspausta stambioms raidėms kiekvieno nedėidienio 
Evanelija ir išaiškinantis tą evaneliją pamokslas.

Lietuviai katalikai, kurie gyvena tokiose vietose, kur nėra 
lietuviškos bažnyčios, galės pasiskaityti kiekvieno nedėldienio pa
mokslą iš šitos knygos. Prekė jos 1 doleris su prisiuntimu į na
mus. Pinigus reik siųsti ant išleistojo kun. A. Miluko vardo.

ą Adresas: REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

Skalbki t pv | A M r\FQ Turiu d,džiaosia Praklika 1 r" 1 e" 
ka sako U I . L. M Į L J EZ. O tuviu Suv. Valstijose ir Kanadoje.

Nuo 20 metų gydau vien vyrų ligas. 
Gyilati vien tik vyrus. Užtai juos ir iš- 
gydau* Išgydnu kiekvieną liga, kurią 
apsiimu gydyti. Jeigu liga ’neišgydoma. 
i ii suvi.su neapsiimu gydyti. Jeigu ne
gali būti išgydytu, pasakysiu tau Į akis." 
Jeigu-gi gali būti išgydytu, tai išgydysiu. 
Ką tau tik skauda, man pasakyk arba 
parašyk. Ligas kraujo ir skūros. at
minties stoką, palrotyjimą vyriškų jio- 
gų ir lt. gydau be skausmo ir neužlai- 
kyili.m is jus nuo darbo. Per metus iš- 
gydau tū .slanėii.s žmonių. Šimtus ope
racijų darau- per mėnesį.

140 E. 22nd St.
New York, N. Y.

r. L. Landes

ji

į

Reikia nusiminti, juog vienkastinis biure atsilankymas ir su daktaru 
pasirodavimas daugiau reiškia negu 20 rašytų laiškų.

Louis H Giele BaznycziuArchitektas
kuris pabud vojo daugelį bažnyčių ir mokyklų įvairiuose miestuose, kaip antai :

Šv. Antano Lenkiškos Bažnyčios Mokyklą, Jersey City. N. J.
Sv. Jono Lenkišką Bažnyčią, Philadelpnia, Pa.
Sv. Stanislovo Bažnyč ą ir Mokyklą. Newark, N. J.
Šv. MarijosČenstakavos lenkišką Bažnyčią ir kleboniją, Brooklyn, N.Y.
Sv. Panos eperstojančios Pagelbos lenkišką Bažnyčią. New Bedford. Mass.
Šv. Panos Karmelitanskos Bažnyčią, Bayonne City, N. Y.
Plianai pabaigti Šv. Petro LietuViškai Bažnyčiai. Elizabeth, N. J.

Visos šitos budavonės buvo atliktos su didžiausiu jų savininkų "užsiganėdinimu.

Adresuok: L. H. GIELE, JERSEY CITY, N. J.

i kuliu ir baž-
gysteins iszdirba:- 
itier IkonibZkus 
izarpas, Juos- 

Ženklelius, 
del M u estai k u

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwel s
ba:-Kapas, Arnotas. Daimn ti
kus, Albus. Stulas ir wises baž
nytinius parėdus. Visokį darbu at-

ternncvial atliktas ir tųom suszel

T. ANDRUSZEVVICZ & CO.
15 W. Division St., Chicago, Ill.

DaKTARISZKAS SZTABAS AMERICA EUROPE CO.

Garsingi Daktarai nuo išreikštų ligų: 
Reumatizmo, Užsitručyjimo, Nervų, Dispep
sijos, Epilepsijos, Kraujais spjovimo, Už
kietėjimo vidurių, Džiovos, Slėgimo, Plaukų 
slinkimo, Paslaptinių kaip vyriškų teip ir 
moteriškų ligų. Galvos skaudėjimo ir visų 
kitų sopulių, kurie per daktariškas pagelbas 
yra išgydomi.

Tautiečiai Lietuviai !!! Prabuskite iš 
sunkaus miego, nes jau laikas! Ar pražudėte 
viltį ant išmintingumo daktariško ir atra
dimo sve katos? Ar jau papuolėte j rankas 
apgavikų, kurie nuog Jųsų išplėšia sunkiai 
per kruvinus prakaitus uždirbtus pinigus, su 
saldžiais prižadėjimais išgydyti? Pameskite 
klydę ir tikėję apgavikams, nes Vartai dėl 
Jųsų sveikatos pas Mumis visada atidaryti.

Turėdami garsingus ir išmintingus dak
tarus, specijalistus nuog visokių ligų, kokios
tiktai gali būti ant svieto. Užtai pameskite’klydę ir tikėję to
kiems daktarams, kurie institutuose arba kur kitur esą po vieną 
o garsinasi specialistu nuog visokių ligų, vienok tai negalimas 
daiktas, juogei vienas daktaras galėtų būti specialistu visų li
gų, apie ką galite patys suprasti.

Mūsų daktarai peržiūri ligą netiktai po vieną, bet ir visi _sy 
kiu, pertai negalimas daiktas, juogei nesuprastų kožnos ligos 
ir negalėtų gelbėti.

Naudingiausi vaistai (Uekarstos) iš laboratorijos Orosi, ku- 
ios išpildė velvjimą šlovingo Profesoriaus Vulpian, išrūdytos 
prancūziškos Akademijos, 22 Rugsėjo 1882 m., tarpu šlovingiau
sių asabų. Kompozicija tų pripažintų vaistų yra užbaiga ilgų 
daktariškų mokslų, kurie dėl gydinimo ligų reikalavo ant prak
tikų daug metų. Užtai šiandien galime šlovingai duoti kožnam 
bevienam paranką.

Jeigu mūsų vaistai per kelias dienas vartojimo negelbės, grą
žiname atgal pinigus, jeigu tiktai trečia dalis sunaudota.

Tautiečiai Lietuviai! garsinkite ir glauskities su atsidavimu 
į rankas garsingų daktarų, kurie varto puikiausiais aut viso 
svieto vaistais iš laboratorijos Grosi o pabaigkite klausę žydiš
kų suktybių ir nimekėkite sunkiai uždirbtų pinigų už krosintą 
vandenį, bet atsigrįžkite pas mumis, kur galėsite apturėti tikrą 
Krikščionišką pagelbą, pasinaudoti tikrais vaistais OROSI, 
nuog kurių apturėsite normališką sveikatą ir jai pasidžiaugsite 
tolimai sveikatai ir nebūsite apgautais savo sunkiai uždirbto 
pinigo, o teipogi per tą viską apturėsite ant šio svieto didžiausi 
turtą, SVEIKATA.

Rodą uždyką. Ant klausimų prašom atsiųsti pačtavus štam
pus. Adresas:

America Europe Co., 161 Columbia Ave., New York.

Adresai Kuopu Sekretorių ( 

Susiv. L. R. K. A.
. kp — Kur ir kas.

1. Kingston. Luz. Co.. Pa.
J. Kuczynskas. 238 Slocum Ave. i

2 Forest City. Pa.
Juozu Burdulis. P.O., box 594

3. Elizabeh, N.J.
■Andrius Saliklis. 74 Bond str. i

I. Shenandoah. Pa., Dr. V. M. Vai. I
Tam. Križanauckas. P.O. L.. b. 62

5 Shenandoah, Pa. Dr. Mol. Rož.
Julija PranaičiūU. 17 W.Oak sir.

6. Plymouth, Pa.
• A. Urbinavičia. 329 River si.

7. Pittston, Pa.
L. Šeporaitis. 10 Mill str.

8—II. Cleveland. Ohio.
Juozas Urbšaitis. 770 Clair str. į

10. Philadelphia, Pa..
E. Groiczus, 1605 Winter Si. • i

II. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga sir. ■

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pittsburg, S. 8.. Pa.
V. Rudžius, 2614 Carson si.

15. Chicago, ill. [ga str.
J ui. Dychavičia. 882—32-th sir.

16 Ilazletoii, Pa.
Martinas Krasinskas. P.O., b. 73.

17. Wilkes-Barre. Pa.
M. Akamavičia. 47S E. South str

18. Muncie, Ind.
Adomas Senkus. 2411 S. Plum str.

19. Northampton. Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.

20. Philad. Pa., D.L.K.GMm. klb.
S. Bairutias. 3252 E. Edgemont str.

2L So Boston. Mass.
Povilu Mikalauckas. 127 Granite st

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Juozas Pazera. P.O., b. 93

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Mo. [briaCo.
Mikolas Čoreškiavičia. P.O. b. 190

27. Minersville. Pa.
Rev. V. Dargia, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 W’aughn^st.

29. Cutnbola, Pa.
Antanas Kalužkevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. VySninuckas. 1633 N.Main Ave.

31. Mahanoy City. Pa.
J. Jurgelevičiai. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia. Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33 S. Boston. Mass.
J. Skudria, f>8 Silver str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcovski, P.O. Box 225.

36. Newark, N.J.
Jurgis Žakas. 81 Warwick str.

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-tL str.

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Maližanckas. P. O., b. 126

39. Mahanov Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
S. A. Adomaitis

41. Worcester, Mass.
J. Vieraitis. S Siegel str.

42. Brooklyn, N.Y.
K. Krušinskas. 84 So. 1- l Str.

-43. Portcester, N. Y.
Sim. Surdoka. P.O., b. 287

44. Havervill, Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O. Lock. b. 13

46. Sugar Notch, Pa.
V. bimkonis* P.O., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. PotruSkovičia, 34 W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
8. Samuolis, 5-10 8. 7-th str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th tr.

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str-

53. Shamokin. Pa.
J. Balčiūnas. 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 364 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P. O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 3 Cypress str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa,.
V. Tropenaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. 6. Bethlehem, Pa.
G. Totoraitis, 219 Now str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršule AuguliūtC. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P.O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley. Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84,

72. Newton Upper Falls, Mass ■
Lionginas Borisas. P-O., b. 55

73. Hudson. Pa.

75. Wanamie. Pa.
J. šokelis, -Box 203

77. Swoyers. Pa.
Ant. Kalkevičia. Box 55.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F’
V. Baleika. 523 VV. Apple all.

82. 8. Louis. Mo.
W, Chrostian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton. Pa.
John Benrieti. 626 Ferdi land st.

84. Meri.ian. Conn.
A. Stankevičia, 61 Pine str.

85. Chicago, 111.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth. Pa.
John Kupigonis, 177 E. Mai i str.

K. Krušinskas, Contr. Sekret

Lietu' išk i B'lil.ivojimo 
ji Skoillliitio Bnli-ui

'arteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

f’riiina pinigus ant 4 proc, 
mt metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šeip: 2124 Sarah str.. 
Pittsburg, Pa.

Jonąs Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius.

Adresai
Viršininką Susivienijimo LieL R. K. A.

Prez.: Kun. V. Kudyrka, 232 Slocum Are 
Kingston, P».

Vice Prezidentas; J. Daukšys, 41 Dan 
gher Lane, Wilkee Barre, Pa.

Kaaierlue: K. Radzevicziua 8he«uu - 
doab. Pa.

——*—r i .
Sekretorius K. Kr"«i'i«kas 84 $<>. 1-st 

str., Brooklyn, N. Y.

■Ujos globėjai: Dom. Bražinskas Eliza 
beth, N. J. ir Kaz. Valukonis. 
Duryea Pa.

Knygius.* Kun, V. Vizgirda. Boz l(K- 
Plymouth, Pa

Dva-lškas vadovas: Kun.B.zJndžins. 214 
Ripley St. Elizabeth, N. J.

A uešč>--tįsias sūdąs: S. Ramonaltls. She 
nandoah, Pa ; P. Kašuba. Pittston 
Pa.; Kun. V. Varnagins. Boot 
lyn. N. Y.; p. J. Girnauckas,. F" 
rest City, Pa; p M. M iškurnu- 
Newark, N. J

Uždyka knygele.
| Norime praplatinti savo ga- 

Izietą „žvaigždę” ir dėlto siusi
me ją ant pažiūros kiekvienam,

i kurio adresą gausime.
'i Tai'gi visų savo skaitytoji 
prašome prisiųsti mums adresus 

i savo pažįstamu, kurie pagal jų 
'nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
j skaitytojais. Kas prisius mums 
jdešitį naujų adresų tas gaus 
į dovanų knygelių iš musų kata- 
I liogo gazietoje garsinamo, n# 
’ 10 centų. Kas prisius 20 ad- 
! resų, gaus dovanų už 20 centų 

I knygelių.
i Tik adresai turi būti teisingi 
Į ir naujų dar Žvaigždės neskai- 
|ėiusių ypatų.

Kun. Jonas Sutkaitis Sek re , Adresuokite L. C. Pub. Co. 
torius. ! 15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R.K.A. nau 

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 7f»c.

Visi ženkleliai pas kasicrių. 
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,

AURb5AI

Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong
resą Lietuvių Katalikų Federaci

jos Centrnllško Komiteto:
Prez.:

Rev J.Kuras, Fon-st City, Pa.

Vtce-prcz.:
Mr. J. Riktoraitis, 67 Jam 

str. Waterbury, Conn.

<usinešiiiių sekretorius:
Rev. a. Kaupas, 1635 N. 

Main Ave Scranton, Pa.

Finansų sekretorius:
Mr. Motiejus Motiejūnas, 307 

Walnut str..Luzerne, Pa.

Kasierius:
Mr. Baltramiejus Vaišnora, 

1306 Carsonstr., Pitts-
, burg. Pa.

i Kasos globėjai :
Rev. S. Čepanonis, 318 4-th. 

Ave., Homestead, Pa.

Mr. Vincas F viatkauckas, 25 
Garnet Lane Wilkes-Barre, 
Pa.

j Be to Centrališko Komiteto 
| kiekvienoje apielinkije, suiyg 
: Kongreso misi), lietuvių katalikų 
; organizacijos turi sudaryti dis- 
1 triktų ir vietinius kom įlietus.

| GERIAUSIAS PRIETELIS g 
0“’ Tas, kurs pagelbi nelaimėj; bet ar gali rastis sunkesne nelaimė žmogui, jS 

kaip būti varginamu ligos?
Tuom gelbėtojum nuo visokių ligos kankynių — silpnybių, yra Dr. Collins Ld 

Kl New York Medical Institutas, nes tą Institutą visuomene vadina gyvasties gelbe- N 
tojum ir geriausiu prieteliu, už išgydymą daugiausia ir nuc visokių ligų, ne kaip kokie n 
kiti daktarai, Institutai, ar Ligonbučiai, išgydant ir tokias ligas, kurių kitur neįstenge iš-

M gydyt* tuos ir pagelbėjo. 4
Kur mokslas, vienybė - ten yr galybė; per t?.i Institutas, gydyme turi gerą 

pasekmę, kad jame apart Daktaro Profesoriaus, darbuojasi tikri Specialistai ir tam Insti- W 
tute yra daugiau daktarą, ne kaip rokuojant visus, į krūvą, kurie šiam laikraštyje pagar- 
sinti. Vaistai, kurie tik žinomi daktariškame moksle kaipo geriausi, tai iš visos pasaulės N 
yra pargabenti; apart tų, ką Instituto Specia istai nuolatos darbuojasi, išrandant naujausius » 

81 vaistus, kuriuos kitur negalima gaut. Per tai pasekmingai yvairios ligos ir tampa perga- 
3 lėtos, jog tokia galybė darbuojasi ir geri gryni vaistai vartojami. a

J įS
Jeigu nesveikas, tai nesivargyk ligoms, neatidėliok! «g Kad ne arabiškai, tai aprašant ligą atsišauk, o busi išgydytas nuo: Kataro, plaučių nesveikumo, dusulio, trumpaus ir sun.

kaus kvėpavimo, gr.-ito pailsimo, kosulio, kepenų ir inkstų (kidneys) ligos, dyspepsias, vidurių ligos, nevirinimo. užkietėjimo. M 
žarnų slogos ir skaudėjimo vidurių, šonuose, tuštymuose ir po krutinę. Galvos sk udėjimo. svaigimo, ūžimo ir spiegimo ausyse, 

m bei kurtumo. Kraujo nečystumo, išbėrimo spuogais, juodgalvėms ir parkoms, niežais. Ak ų ligos. Neuralgijos, neurastecijūš. nA 
tirpimo kūno. Reumatizmo, skacdėjlmo po visą kūną smagenių. kaulus ir gyslas bei sąnarius, sutinimo. Geltligės. Nusilpnėjimo M 

|jR ant sveikatos ir lytiškai ,nejiegumą-nemeile). Blogus sapnus ir sėklos nubėgimo. Nuo saužagystės su jos visoms baisioms pa- M 
M sėkmėms sugriovimo sveikatos. "Priepuolio, nuomario, nerviškumo, greito ir didelio piktumo. Nuo lytiškų piktų užsikrečiamų

(Slaptų) ligų - kokio |os vardo ar skyriaus nebūtų, j trumpą laiką liekasi išgydytos. Pūslės Ilgos, skausmingo ir la kaus šlapini- 
mosi. Patrūkimo Hemoroidų. Nemiegojimo, sunkumo kojose rankose. Lenkimąsi draugijos, neturėjimo vaisiaus ir kitų visokių W 

K* slaptų ligų vyrų, kaip ir moterų: skausmingų ir nereguliariškų mėnesinių, neturėjimo andrapanių. k -- kimo baltųjų ir kurios lik ® 
Bn ligos varginimui žmonių atsiranda. Po ištyrimui, kad apsiima išgydyti ir duoda vaistus, tai užtiki;., a sv.ikata ir išgydymas. M

Slaptybe šventai užlaikomai m

jVS Kad visokios Ilgos tampa išgydytos, tai pats darbai už save kalba ir iš daugybės išgydytų, pagal Ju K 
Vų norą, nors keletą patalpinam padekavonių; ką kiti daktarai negali padaryt. Sztal ką išgydyti kalba: rįj 

Guodotlnae Profeaorinu Instituto!

Mlolas Dr. Profesoriau Ir Spocialistall

rank'-ae, kojosn. počluoiu- Ir vi

Ir CumlMi gėlimo lankam, akniisining.i

galinsi!.

Kaip pirmiau akutuižiausl p<-r lUos varginiuins: sunkaus kvėpavimo ir skaudėjimo šonuose, kruti

prietelis ir gelbėtojas gyvasties.

Pirmiau dirbt 
negalėjo, kan
kino kosu
lys, nerviš
kumas, abel- 
nas nusilp
nėjimas nuo 
si ptos ligos 
nuo ilgo lai
ko ; pasek
mingai liko
si išgydytas.

SI. Bakajus, 
Box 335, Proctor, Vi.

T. HOSEI.IESE. KtWSIeollet.tVB ,

vadovas į Sveikatą
Tas institutas ne tik yra gelbėto|um sveikatos ir gyva

sties, bet kad yra geriausiu prieteliu žmonių, tai 
išdavė labai naudingą daktarišką knygą „Vadovas j Svei
katą”, suvirš2200 didelių lapų didžio. Kuris tą knygą 
perskaitys, ne tik mokės nuo visokių nelaimių ir ligų 
apsigint, bet ir kitus galės pamokyt. Toj knygoj teip- 
pat yra plačiai aprašyta, apie vyrų ir moterų lytišką gy. 
vonimą ir tt., su daug paslaptybių atidengimo. Ir tą 
naująlą didesnią knygą trečio išdavimo, kožnas [apturės, 
kuris atsiųs 10 centų stampomis už atsiuntimą ir savo 
adresą. Visiems Dovanai!

Išgydytas nuo 
reumatizmo, 
dyspepsijos, 
kataro, g>u- 
vos skaudė
jimo ir svai
gimo; per 
kitus buvo 
pr [pažintas 

r neišgydomu, 
: Dr.Collins 
Institutas 
į trumpą lai
ką išgydė.

P. Vasiliauskas,
Box 116 Grampian, Pa.

Bereikalo vargintis ligoms ir silpnybėms, kad atsakančiai gali but išgydytu, atsilankant w 
K asabiškai ar parašant (lietuviškai) kas kenkia. Gyduolės išsiuntinėjamos po visą Q 

Ameriką ir kitas dalis svieto.

|M Rašant knygos bei pagelbos sveikatai pas Daktarus, visados reikia adresuot teip: H

S Dr. E. C. COLLINS MEDICAL INSTITUTE, J
U 140 West 34 St. (arti Broadway) NEW YORK, N. Y.
| Priėmimo valandos kasdiena: Nuo 10 ilįl 5 vai. po pietų. Vakarais: Utarninke, Seredoje, Ketverge ir Pėfnyčioje 

nuo 7 iki 8 vai. Šventoms dienoms: Nuo 10 va), ryto Iki 1 vai. po pietų.

suvi.su


Application for Charter.

Notice is hereby given that an appli
es! iron will be, made to the Court of 
Common Pleas of Schuylkill County, on 
the (ith day of May A. 1>. 1907, for the 
charter of si corporation, to be called 
•st. Anthony's Lithuanian Roman Cath
olic Beneficial Society," the character 
and object of which are to maintain a 
society for promoting a fraternal spirit 
among its members.- who shall lie at
tached to the Roman Catholic Faith, 
sind for rendering financial assistance 
to them or their families in case of sick
ness, accident, and death: and for these 
purposes to have, possess and enjoy all 
Die rights and privileges of the corpor
ation act of 1874 and its supplements. 
A copy of the proposed charter is on file 
in the Prothonotary's Office, at Potts
ville. Fa.

.Edward .1. Magintus.
Solicitor.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

12 2 S. M ain st. Shenancb >ah, Pa

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos, pigiausiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai 
^reitti ir pigiai.

Užsirašykit
Žvaigždę

Mockaus Teatru Kompanija 
iš Chicagos

Ioh teatrus šituose miestu.se:

Waterbury, Conn., Balandžio 14” ir 
15, Nedėlioj ir Panedėlyje; bus persta
tyta dusy po piet 4:30 vakaro 8 vai. te
atras bus loštas bažnitinėj salėj.

Union City, Conn, bus loštas lietu
viškoj salėj teatras iš t rijų komedijų. At
sibus Bal. 16.

Ansonia, Conn, ant Gorman snlėsj 
Bal. 17 ir 18.

Brapford, Conn. Puilhan salėj Bal. 19.

Bridgeport. Cotin. J. Dulbiosalėj Bal. 
20 ir 21.

New Britain. Conn. Lafayette salė 
N. 13 Lafayette Str. Bal. 22.

Bristol, Conn. Town salėj Bal. 23.

Torrington, Conn. Bal. 24.

Padekavone.
Garbi Redakcija: —

• Męs prisiunčiam jums pi
nigus už išspaudimą ir pa
darymą konstitucijų, liku
sią dalį pinigų ir padėkavo- 
jam jums už jųsų darbą. 
Darbas yra gerai atliktas, 
niekur klaidų nėra, aiškiai ir 
gražiai atspaustas. O kaip 
gausite šituos pinigus,^ tai 
meldžiu prisiųsti pakvitavo- 
ną už visus pinigus. Su 
guodone

Joe Urbtaitis 
Cleveland, Oliir 3

Adomas Bujauckas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti.
140 East Centre St. 16 F. 5tb St. 
Shenandoah, Pa. Mt. Carmel, Pa.

I Bischoff’s Banking House B

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

—^Didele Knygų Krautuveza.—
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu dėl perkupcių ir po vieną. Pas mane visokių kny
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Ameriko; 
prekė su prisiuntimu į namus už svarą 1 dul., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu POPIEROS gromatomsrašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju ,,ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo ,,Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna“;kas 
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar
kėmis. Visų senas pažįstamas

POVILAS MIKALAUSKAS
127 Granite Str., So. Boston, Mass.

Visoje kietųjų anglių apielinkėje geriausia ir saugiausia 
<anka pinigams pasidėti tai

---------^LIETUVIU BANKAI----------

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
Kapitalas $125.000 Pervirote $30.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk
torių randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius, p. A. Dani- 
sevičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
ir slavokiškai.
t) *M. GRAHAM, Prezid. CHAS. C. BURCHILL, 1-mas Vice-prez. 

Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezidentas.
CHAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

STIPRUMAS S

I

Senuose laikuose vien tik kariautojai privalėjo būti stip
riais. Šiandien kiekviens vyras, motei'ė ir vaikas yra 
kaip ir kariautoju ir privalo rūpintis apie savo sveikatą. 
Priderantis būdas gyvenimo padaugina jiegas. Galite 
užlaikyt sveikatą per visą savo gyvenimą,- jeigu paramas 
visokioms ligoms bus pas jumis

fe

Apgarsinimas.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kokardų, visokių 
pečečių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

R. H. MORGAN.
13 N. Main St., 

SHENANDOAH, ■ PA

I SEVERO Jei kam prireiktų

Ii] 
fe
I
jaiiji Idytas

Sustiprina kraują, ištraukia nečystUmus, sugrąžina ape
titą, išdildo spuogus, pučkus ir tt., pagerina ir sustipri
na visą organizmą. Galima be abejonės ant jo atsidėt. 
Išgydė jųsų kaimyną. Lai išgydo ir jus. Kaina S 1.00.

I

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija. kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS

818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

NUO PRIESZ
i

betvarkės organų, malinio, kaip dis
pepsija, užkietėjimo ir nejięgos; o 
teipgi silpnoms ir susirgusioms mote
rims, grįžtančioms prie sveikatos, su
grąžinimui stiprumo seniems žmo
nėms, nėra geresnių, teisingesnių

Sevej-o 
Gyvasties Balsama

Kaina Z5c.

VISOSE APTIEKOSE

Kosulį, persišaldymą, užkimimą, 
skaudėjimą gerklėj ir krūtinėj; suga
dintus plaučius, apsunkintą kvėpa
vimą ir teipgi visas kitas plaučių li
gas.—
Vaistais, kurie išgydo visus viršmi- 
nėtus nesveikumus, yra

Sevep Balsapias 
Plaucziams

Kaina 25c. ir 50c.

MEDiCINISZKOS RODOS UŽDYKA

!

iii

. Severą Co: ced,M,"s

Htebetina Proga

Vaikams prie miszių suknios 
geriuus'o KASZMIRO, bu puikuir 
pamuszalu, ni. Kumžos 75c, $l,oo 
175. P oszcziai $l6 o<> ir dau-, 
riaile. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszčziaūs. Gera visa eik 
drapanų $18.00 extra geru $20.00 
augszc u. v
Bohne Bros.&C0.34 Barkley st.,New York

KAZ. KADZEVICZIA
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa. 

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai

55K
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

S
O 
”5

Uždėta 1848 m. (BANKA BISCHOFF’O) Uždėta 1848 m

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.

ir pirkėjui šipkortes

§ i

! siI Bischoff’s Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Place, New York.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS : 110 W. Oak st. netoli
S.Jardin st.,SHENANDOAH,PA

Lietuviškas Konfraktierius ir 
Budavotojas.

Pastatau stubą nuo $30'- iki 
$500. Pigiau kaip kiti buda- 
voju visokius namus, puikiai 
ir drūčiai. Parduodu lotus ir 
stubas arti prie mainų ir virsi
mų darbų ir Įšūriuu namus. 
Todėl, garbingi tautiečiai, pra
šau atsišauk ite pas mane su ši
tais reikalais, o pertai suččdysi- 
te kelis šimtus dolerių. Darbą 
padarau atsakančiai ir daug pi
giau kaip kiti. Adresas:

•A. MickeviČia,
1530 Minersville st., Mt. Hope, 

Pottsville, Pa.

The .Staianifoaii Tiki Company.
-Capitola- $125 Otm Pervirszle S47.0QC

Vienatinė lietuviszka banka, kurio? 
ikeijnnii-rių daugumas lietuviui. —Moka 

. i procentu nuo padėtų p'njirų
Ailai-’i.- kasdien mm 9 ryte Iki 3 po p 

miiatmui? linu 9 — 12 ryte, ir 9—10 vaka-e 
i.iUimn ■(•imiI'hII’Mi Ūbi,,^iuzKk'.

Lik ra t gryna
Altoriaus Vyną

.•austi pa ILi I'il-tOII Tea Co..
H Barclay Si.. New York 

iriiĮi(H-ruo)H po 'iisiszką nrhntą.
ka -. • vyria

MINERSVILLES LIETUVIAMS 
gerų geriaus:ai pasidėti pinigui štai 
šitame banke:
The First National Bank

* of Minersville, Pa.

Pradinis kapitolas $50.ooo. Perviršis 
f70.ooo. Neišdalinta< uždarby* $15.ooo

CHARLES R.KE -R, pr s dentas, 
HXR.RYF PliTER karterius.

Gavom n -iijaiis as Jlaszina.s 
Portretams traukti.

Galime nutraukti Tamstos portretą 
dieną ar naktį. Darome fotografijas ant 
Postai'Cayd'žiu, kad galėtum siųsti į 
krajų. Darome pigiai. Ateikit, nesi
gailėsiu

R. UASSB 
senoj vietoj 29į/į> West Centre St,

Pigi, o labai naudinga dovana!
Lietuviai katalikai! Jeigu norite duoti savo giminėms ir pažįstamiems, gyvenan
tiems Lietuvoje tikrai malonią, pigią ir naudingą dovaną, tai parsiųzdinkite 
jiems gražiausiąjį'lietuviška laikraštį

’’ŠALTINIS,,
„ŠALTINIS” yra tikrai katalikiškas laikraštis.
„ŠALTINIS" rūpinasi apšviesti lietuvius ir pakelti jųjų medžiagiška būvį.
„ŠALTINIS" suteikia kas savaitę daug gražių ir pamokinančių skaitymų ir 

įvairių įvairiausių žinių iš Lietuvos ir viso pasaulio.
„ŠALTINIS” rūpįsis suteikti apsčiai žinių apie brolius lietuvius Amerikoje 

esančius. I
„ŠALTINIS" yra vienui vienas laikraštis su paveikslėliais — iliustracijomis.
„ŠALTINIS" yra tikrai gružus laikraštis.
„ŠALTINIS" duoda kas savaitg labai gražų pamokinanti, priedą vaikams.
„ŠALTINIS" yra pigus laikraštis, nes visiems metams su prisiuntimu į na

mus tiktai 4 rubliai arba 2 doleriai temokama.
Taigi lietuviai - katalikai, jeigu norite prisidėti prie pakėlimo šv. tikėjimo 

Lietuvoje, jeigu norite tikrai apšviesti savo gimines ir pažįstamus, gyvenančius 
Lietuvoje, jeigu trokštate savo mylimoms ypątoms. toli-tdli nuo jųsų gyvenan
čioms suteikti kas savaitg tikrai malonią, pigią ir naudingą dovaną, tai pasisku
binkite užrašyti jiems laikraštį

,. ŠA L T I N I S ”
„ŠALTINIO” kaina Lietuvoje metams 4 rubliai, arba 2 doleriai, pusei metų , 

2 rubliu arba 1 doleris, 3 menesiams 1 rublis arba pusė dolerio. Kas užrašys 10 
egzempliorių, vienuoliktąjį gaus dovanai!

Nuo Naujųjų 1907 metų įvedame į „ŠALTINI” skyrius, kuriame bus talpi
nama žymesniųjų Lietuvos dabartinių veikėjų paveiksią’ Taigi „Šaltinis” būtų - 
labai naudingą ir Amerikoj turėti.

Siunčiant į Ameriką „Šaltinis” metams 5 rubliai arba pustrečio dolerio mo
kamas. Pinigus ir adresus siųsti šiuo adresu:

„ Š A ETINIS ”
Seinai, Suvalkų gub.

k
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